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2 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Vážení spoluobčané,
letošní rok je jiný. Slavíme sté vý-

ročí naší republiky. Proběhly volby do 
zastupitelstva obce. Žijeme v době 
největšího blahobytu v historii. Fak-
ticky neexistuje nezaměstnanost. 
Máme mír, dostatek a hojnost. Ale je 
to všechno? Nechybí nám přece jen 
něco? Nepřicházíme znovu na potřebu 
přesahu lidského bytí?  Něco, co pře-
sáhne nás a naše hmotné potřeby? Na 
tuto otázku si budeme muset odpoví-
dat sami. Odpověď není a nebude uni-
verzální, protože jsme každý originál. 
Vnímáme svět, lidstvo i sami sebe po 
svém. A je to v pořádku. Jen přitom ne-
zapomínejme na ostatní. Často dostá-
váme možnost být štědří a velkorysí. 
A to nejen ve svých rodinách, ale ze-
jména ve společnosti všech lidí dobré 
vůle. Využijme této možnosti tak, jak 
jsme schopni. Sami nevíme, kdy ji bu-
deme potřebovat my. Nelze však oče-
kávat zpětný zisk. Musíme být štědří 
bez nároků. Může se nám zdát, že víc 
dáváme, než dostáváme. Úvodní řádky 
však jasně mluví proti této tezi. Svět, 
život nám totiž dává daleko víc, než si 
zasloužíme. Někdy nám bohužel na-
bídne i zkoušky, které jsou pro nás ne-
pochopitelné. Ať už ve vztazích, nebo 
ve zdraví, ve ztrátě milované osoby 
a v mnohém dalším. Právě v těchto 
chvílích musíme být připraveni. Nejen 
být štědří a velkorysí, ale také musíme 
tyto dary přijímat. Jsem velmi hrdý, že 
jako národ patříme k nejštědřejším na 
světě. Nejsme zdaleka nejbohatší, ale 
jsme jedni z nejštědřejších. Nejen na 
tento fakt můžeme být hrdí. Buďme 
tedy štědří nejen finančně, ale i vzta-
hově. Vždy hledejme cesty společného 
zájmu, ne rozdělujících rozporů. 

Volby do zastupitelstva 2018
Krátce se vyjádřím k volbám do za-

stupitelstev našich obcí. Volební účast 
byla, co se ve srovnání s celorepubli-
kovým průměrem týče, na velmi vy-
soké úrovni. Jak tedy věřím, výsledek 
ukazuje nejen veřejné mínění a zhod-
nocení práce celého zastupitelstva, 
ale i vedení obce. Možná mi to nebu-
dete věřit, ale já byl z výsledků voleb 
velmi překvapen. Takovou podporu, 
jak naší kandidátky, tak mojí osoby 
jsem nečekal. Je to pro mě velmi těžká 
situace. I když by se to mohlo zdát ob-
ráceně. Ze všech mých sil jsem se sna-
žil službu starosty vykonávat nejlépe, 
jak jsem dovedl. A opravdu ne vždy to 

bylo dokonalé. I tak jsem však čím dál 
víc cítil, že se nemohu zavděčit všem 
a ne všichni chápou, jakým směrem 
a kam naši obec chci vést. Upřímně 
by pro mě bylo daleko jednodušší se 
vztyčenou hlavou odejít do „důchodu“ 
a věnovat se už jen svému životu a ro-
dině. Obci samozřejmě také, už však 
jen jako dobrovolník, hasič a třeba far-
ník. Všechny tyto role kvůli funkci sta-
rosty částečně zanedbávám. Teď ale 
stojíme před zcela jinou situací. Pod-
pora byla tak přesvědčivá, že vlastně 
nešlo pozice opustit. Nezastírám, že 
mě také velmi potěšilo, že to, co dělá-
me, mělo a má smysl. Děkuji Vám, vel-
mi si vážím každého hlasu a to nejen 
na mojí straně. Není to samozřejmě 
jen moje zásluha. Poděkovat se musí 
všem zastupitelům, kteří se velkých 
výzev, které byly a jsou před námi, ne-
zalekli a v drtivé většině jsme táhli za 
jeden provaz. Jsem proto rád, že máme 
v novém zastupitelstvu jak osvědče-
né matadory, tak novou aktivní krev. 
Věřím, že v tomto složení bude naše 
zastupitelstvo fungovat znovu pro ta 
správná řešení a inovace pro všech-
ny naše občany. Chtělo by se mi říct 
„zvolili jste dobře“, ale to bych chválil 
i sám sebe a to rozhodně nemám ve 
zvyku. Napíšu tedy jen, že věřím, že 
nastupujícímu zastupitelstvu a vedení 
obce se podaří nejen dotáhnout rozje-
té projekty, ale posune také naši obec 
k novým výzvám, které ji čekají. Také 
věřím, že budeme úspěšní. I když si pod 
tím představujeme asi každý jiné věci. 
Jen Vás znovu vyzývám k trpělivosti. 
Někdy, a na obci to platí dvojnásob, je 
ke konečným výsledkům dlouhá cesta. 
Dejte nám na ni čas a v případě potře-
by mi volejte i pište. Kontakty už jistě 
máte a někdy ten telefon i zvednu. 

Žití na venkově
Znovu bych rád otevřel téma života 

na venkově. Venkov nebyl, doufám, že 
není, a také nebude anonymní. Žijeme 
společně, těšíme se společně, trpíme 
společně. Žijeme společně s přírodou, 
ale i s lidmi. Požíváme u toho všechny 
klady i zápory, která tato zvláštní sym-
bióza má. Pokud máme být na venkově 
opravdu šťastní, musíme se zapojit do 
společného života obce tak, jak kaž-
dý dokážeme. A to je možné ve všech 
obdobích života. Na tomto místě velmi 
děkuji Vám všem, kteří se aktivně podí-
líte ať už pořádáním nebo účastí na ak-
cích obce i jejich spolků. Jak jsem zmínil, 

jde o všechny věkové skupiny. Velmi si 
toho vážím. I přes to prosím i ostatní, 
aby si z opravdu široké nabídky akcí 
během celého roku vybrali. Už jen tím, 
že dorazíte a podpoříte tak pořádající, 
pomáháte právě společnému souži-
tí. Nenechávejte naše dobrovolníky 
a pořadatele smutně kroutit hlavou 
nad nezájmem a pasivitou. Věřím, že 
z bohaté nabídky, kterou celý rok nabízí, 
si vyberete. Dopředu Vám za pořadate-
le a dobrovolníky z celého srdce děkuji 
a těším se na budoucí společná setká-
ní. Můžu jen nakousnout, že mimo jiné 
nás čeká opět bohatý a skvěle organi-
zovaný program našeho Seniorklubu, 
dále letní kino, a také nějaká ta pouť 
do přírody. Mohu prozradit, že chystá-
me také akci, kde by se měli sejít nově 
přistěhovaní spoluobčané, kteří třeba 
ještě nepocítili hřejivou náruč Hané 
a jejich obyvatel, a hladově na ni čeka-
jí. Na zadní straně zpravodaje najdete 
opět výčet některých akcí.

Závěrem
Závěrem úvodní předmluvy mi 

dovolte popřát Vám a Vašim rodinám 
jménem celého nového zastupitelstva 
krásné a klidné prožití vánočních svát-
ků a celého nového roku 2019. Buďme 
šťastni a spokojeni za to, kde a kdy ži-
jeme. Ještě jednou mi dovolte poděko-
vat končícím radním a zastupitelům za 
jejich práci a službu naší obci. Věřím, 
že budou dál aktivně účastni na životě 
našich vesnic.

Snad to není jen můj pocit. Dou-
fám, že to cítí většina z nás. Slatinice 
a Lípy se hojí. Možná je to krkolomné 
přirovnání, ale pěkně mi to na nás pa-
suje. Přes roky problémů a rozporů, 
které jsme u nás měli, jsme se konečně 
odrazili od pomyslného dna k lepším 
zítřkům. Nevím, jak Vám, ale mně se 
tady opravdu žije hezky. Děkuji upřím-
ně Vám všem, díky kterým to tak je. 
Opakuji to znovu a budu to opakovat 
pořád. Můžeme mít obec pozlacenou 
a hojnosti nadbytek, ale bude nám to 
k ničemu. Mohli bychom klidně „shnít“ 
v našich postavených zámcích, za na-
šimi betonovými zdmi, v kráse našeho 
blahobytu. Ale nebudeme šťastni o sa-
motě. Musíme být šťastni pohromadě. 
A k tomu vede mnoho cest, jen ne ty 
sobecké. Přeji tedy nám všem, aby se 
nám dál dobře dýchalo a žilo v našich 
krásných vesnicích.

Váš starosta Ondřej Mikmek
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Krátké seznámení s projekty, kte-
ré máme za uplynulý rok za sebou, 
s těmi co stále probíhají a o těch, kte-
ré jsou před námi. Několik vět také 
o vizích do budoucna a jejich pří-
pravě. Nastávající čtyři roky by totiž 
měly předznamenat, jakým směrem 
bude obec schopna investovat bez 
evropských dotací. 

Investice v roce 2018
Veřejné osvětlení a rozlas
Jak je to s novým rozhlasem ve 

Slatinicích a Lípách? Po několikale-
tém trápení se nám konečně podařilo 
pořídit díky OPŽP se 70% dotací kom-
pletně nový rozhlas a výstražné zaří-
zení včetně protipovodňového plánu 
a hlásiče srážek. Vyměněn byl také 
kompletní systém hlásící ústředny 
a postupně byly a budou odstraňová-
ny původní hlásiče s jejich vedením. 
Každý z nás jistě potvrdí, že se tím 
vzhled obce opět posune o kousek 
dál a dojde k „vyčištění“ veřejného 
prostranství. S novým systémem se 
sice ještě stále seznamujeme, ale už 
dnes můžeme uznat, že jeho výhody 
a fungování jsou na vysoké úrovni. 
Nejen, že můžeme nastavovat plán 
hlášení, ale můžeme dokonce hlásit 
v různé časy samostatně do Líp i Sla-
tinic. Věříme, že nový rozhlas přispě-
je k ještě lepší informovanosti nás 
všech. Zcela ideální zvuk, bez kazů, 
ale čekat nemůžeme. Zhoršená kvali-
ta zvuku je na úkor hlasitosti a zřetel-
nosti hlášení. 

Slatinice a Lípy už také nově svítí. 
V tomto případě se díky 50% dotaci 
z MPO (Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu) podařilo kompletně vyměnit 
svítidla v Lípách a část ve Slatinicích. 
Celkově došlo k výměně 138 svítidel, 
jejich vedení a výzbroje sloupů. To 
hlavní ale je úspora energie. Ta, dle 
výpočtů bude činit kolem 60% opro-
ti původnímu osvětlení. Navíc svítí 
všechny lampy VO. Zvolen byl typ 
LED svítidel s co nejteplejším svět-
lem. Nejde jej samozřejmě srovnávat 
s původním sodíkovým osvětlením, 
ale dle našeho názoru je zvolen co 
nejcitlivější přechod od původního 
řešení. Na nové světlo si určitě bu-
deme muset zvyknout, ale konečná 
úspora na spotřebě energie i údržbě 
za to rozhodně stojí. 

Vodovod a závlahy
Nejzásadnější investice do infra-

struktury v roce 2018 byla rozhod-
ně   do našeho vodovodu. Projekt, 
který vyspecifikoval ty části řadů, 
které bylo nutné opravit nebo vy-
měnit nakonec obsahoval opravy 
vodovodů od napojení zásobování 
obce pitnou vodou v Chajdách, až 
po Nádraží ve Slatinicích. Jmenovitě 
se jednalo vodovod v Chajdách, ko-
lem kostela, na Návsi, na Pohoršově, 
v celé Nádražní a přilehlých ulicích. 
Nestandardně projekt obsahoval 
i výměny přípojek a vodovodních ša-
chet všech připojovaných. Z celkové 
vysoutěžené částky ve výši 25 000 
000,- Kč se nám podařilo ve finále 
projekt zrealizovat za 16 000 000,-
Kč. Protože logicky na projekt ne-
byla dotace a je financován z dlou-
hodobého úvěru od ČS a.s. (úrok 
0,91 %), bylo velmi důležité náklady 
srazit na minimum. To se nám také 
podařilo i přes to, že jsme šli cestou 
nejvyšší jakosti a kvality materiá-
lů a použitých zařízení a technolo-
gií. Oproti standardně používaným 
šachtám pro vodoměry jsme zvolili 
ověřené šachty, včetně šoupákové 
výzbroje (oproti kulovým uzávěrům 
by i po letech měly být snadno uza-
víratelné). Navíc se jedná o systém, 
kdy je vodoměr 30 cm pod povrchem 
a tedy snadně přístupný. Velikost 
šachet navíc není nijak velká. Opro-
ti původním betonovaným se jedná 
o radikální zmenšení, které navíc 
díky kompozitním víkům vydrží po-
jíždění technikou do váhy 12,5 tuny! 
Znovu tedy čistíme a uhlazujeme 
veřejná prostranství v obci. Po zad-
láždění bude změna ještě patrněj-
ší. Znovu opakuji, že přípojka a její 
součásti by správně měla být ře-
šena majitelem nemovitosti, a to 
ze zákona. Protože si ale většinou 
přípojky budovali v minulosti sami 
majitelé domů, rozhodli jsme, že 
u tohoto projektu náklady ponese 
obec. Je tomu tak, ale pouze u fyzic-
kých osob a u stávajících přípojek. 
U právnických osob a nově připojo-
vaných fyzických osob tuto výjimku 
udělat nemůžeme. Velmi vizionář-
ské a nové řešení jsme zvolili i pro 
vodoměry. Po diskuzích s odborníky 
a zjišťování nejvhodnějších variant, 
jsme se nakonec rozhodli pro nové 
řešení vodoměrů. Jedná se o kom-
pletně digitální zařízení, které dete-
kuje nejen průtok a objem vody, ale 
i její teplotu a směr. Je tedy úplně 

vyřazeno jakékoli ovlivnění měření. 
Navíc jsou přístroje vybaveny dálko-
vým odečtem s možností sledování 
aktuální spotřeby. To nejen zvyšuje 
přesnost a sledování spotřeby a pří-
padných úniků, ale také velmi po-
máhá obsluze. Na řad samotný byl 
zvolen PE materiál nejvyšší jakosti 
a ochrany. Dále byly použity uzávě-
ry a armatury od předních českých 
a západních dodavatelů. Byly defini-
tivně odstraněny nevhodné uzávěry 
jednotlivých přípojek, které mno-
hokrát nebyly vůbec funkční. Tím, 
ale výčet nadstandardních řešení 
nekončí. Dá se říci, že v celé délce 
vodovodu byl položen také sekun-
dární řad, který do budoucna bude 
sloužit k zavlažování obce a pro-
dukci užitkové vody. O tomto pro-
jektu se dozvíte v dalších řádcích. 
Snad každý občan naší obce i přes 
nepříjemnosti, které budování této 
infrastruktury přinesly pochopí, že 
to mělo smysl. Tím prvním a nejvidi-
telnějším přínosem je snížení denní 
spotřeby pitné vody až o 50 m3. Což 
je pro ilustraci, dá se říci, spotřeba 
dvou dospělých osob za rok a de-
setina celkového objemu našeho 
vodojemu. Pro příští rok nás ještě 
čeká pokračování tohoto projektu 
v podobě oprav dalších částí řadů. 

Rekonstrukce MŠ Slatinice
Rekonstrukce naší MŠ se nakonec 

„zvrhla“ v kompletně novou výstav-
bu pavilonu MŠ, která mimo dvou 
samostatných oddělení MŠ, zahrnu-
je kompletně novou kuchyni, jídelnu 
a kompletní zázemí. Jak se projekt 
podařil, si každý z Vás bude moci 
prohlédnout při dnu otevřených dve-
ří, který se chystá po kolaudaci. Cel-
kově celá stavba stála 25 000 000,- 
Kč. Dotace z IROPu činila 19 000 
000,- Kč. Stavbou kompletně mění-
me vstup do celé školky, který bude 
nově řešen centrálně hlavní vcho-
dem z jižní strany. Původní brána 
již bude využívána pouze k provoz-
ním účelům a zásobování kuchyně. 
Rekonstrukce oplocení a samotný 
vstup do MŠ bude řešen v roce 2019. 
Celkový nový vzhled budovy navrhla 
společně s projektantem naše Ing. 
arch. Hana Patočková. Styl budovy 
byl zvolen tak, aby co nejlépe ladil se 
stávajícím oddělením. Barvy vnějš-
ku byly nakonec zvoleny neutrální 
a klidné. Ty by neměly rušit od okol-
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ní zahrady a herních prvků. Vybízí 
děti k hledání barev právě v přírodě 
a všude kolem sebe. Samotná od-
dělení jsou velmi vzdušným prosto-
rem prozářeným jak přirozeným, tak 
umělým světlem. Doplňují je veselé 
teplé barvy a krásné malby zaměst-
nankyň naší MŠ. Všechny užívané 
prostory jsou buďto klimatizovány, 
nebo jsou k budoucímu řešení klima-
tizace připraveny. Prostory jsou ve 
valné většině vytápěny podlahovým 
vytápěním. Nechybí automatická 
regulace teploty a hladiny oxidu uh-
ličitého ve vzduchu. V nové budově 
je i nový výtah a další vybavení, kte-
ré standardní školky nemají. Celou 
stavbu doplnil další herní prvek v po-
době velkého mořského korábu. Tak, 
jako každá rekonstrukce, dostavba 
nebo přístavba, i tato nutně vyvolala 
mnoho provozních a běžných obtíží 
během výstavby, i po ní. Celá akce 
se však chýlí k úspěšnému závěru 
a v roce 2019 již bude naše nová 
školka v plném provozu. Stávající 
oddělení bude potřebovat také dal-
ší stavební zásahy, které si znovu 
vyžádají trpělivost Vás rodičů i pra-
covníků školky. Závěrem mi dovolte 
poděkovat provádějící firmě PRO-
STAS a.s., za rychlou a dotaženou 
stavbu, vedení školy i školky za trpě-
livost a výbornou spolupráci, stejně 

jako všem projektantům, dozorům 
a ostatním účastníkům stavby. 

Vánoční výzdoba
I v letošním roce jsme doplni-

li několik vánočních prvků a více jak 
150 metrů světelných řetězů. Celko-
vé náklady se vyšplhaly na bezmála 
100 000,- Kč. I v příštím roce doplní-
me další stožáry VO o vánoční prvky 
a možná nachystáme i další překva-
pení pro naše občany i lázeňské hos-
ty.

Kaple Sv. Antonína 
na Malém Kosíři
Srdcovou záležitostí mnoha na-

šich občanů se stala Kaple Svatého 
Antonína na Malém Kosíři ve Slatini-
cích. Upřímně, i přes nízkou náklad-
nost tohoto projektu, se stal snad 
tím nejzářnějším v uplynulém roce. 

Kaple je natočena na Jeruzalém 
a Slatinky, které jsou součás-
tí naší farnosti (obec Slatin-
ky). Stojí na půdorysu kříže 
o ploše 25 m². Má dvanáct nosných 
sloupů, stejně jako máme dvanáct 
apoštolů. Kaple samotná je celková 
dřevostavba, na kterou bylo použito 
výhradně dřevo z našich obecních 
a farních lesů. Byl použit modřín 
a v malé míře borovice. Střecha je po-
bita asfaltovým šindelem, podlaha je 

modřínová. Kaple stojí na betonových 
patkách, které jsou zakopány v zemi. 
Co se architektury týče, po mnoha 
skicách a studiích, které jsme dis-
kutovali a doplňovali, došlo k finální 
verzi, kterou vypracoval Ing. Petr To-
meček. Jsem velmi rád, že Petr svou 
kreativitou dotvořil vzhled kaple. Ta 
totiž, stejně jako naše země, balan-
cuje na hranici křesťanství západního 
a východního. Dá se v ní spatřit jak pr-
vek římskokatolický, tak pravoslavný 
a jednoduchostí nemůže urazit ani 
naše bratry husity a protestanty. Je 
tedy do jisté míry, stejně jako naše 
myšlenky, ekumenická. 

Výstavbou samotné kaple však 
nekončíme. V roce 2019 dojde k do-
plnění interiéru a dalších částí kaple, 
která již dnes důstojně a tiše shlíží 
nad naší obcí na zarostlém vrcholku 
Malého Kosíře. Ještě jednou děkuji 
všem, kteří se na její stavbě podíle-
li a zasadili se tak o malý zázrak. Za 
hlavní osobu ze všech znovu připo-
menu jejího stavitele a slatinického 
renesančního všeuměla, Ing. To-
mečka, bez jehož zápalu a umu by 
rozhodně kaple nestála. Díky i Vám 
všem, kteří podpoříte tento nádher-
ný projekt svou přítomností třeba 
právě na pouti, která se bude konat 
znovu již tradičně na Sv. Antonína 
v roce 2019.

Adresné třídění odpadů
Co si představit pod tímto sou-

slovím? Stojíme před velkou změ-
nou, co se odpadového hospodářství 
týče. A to nejen ve Slatinicích, ale 
v celé naší republice. Co nás čeká? 
Konec skládkování. V současné době, 
se problém začíná již projevovat 
razantním zvýšením cen za sklád-
kování právě komunálního odpadu. 
Musíme konstatovat, že jako obec 
jsme na tom s tříděním velmi dob-
ře. Za to patří dík Vám všem, kterým 
není lhostejné životní prostředí ani 
dopady našeho chování na něj. Mu-
síme však ještě přidat. Jak? Ideálním 
řešením je prevence vzniku. Tedy, co 
nejméně odpadů produkovat. To ale 
není prakticky možné, nebo jen vel-
mi obtížně. Naproti tomuto řešení 
můžeme jít tak, že budeme nakupo-
vat zboží přednostně ve vratných 

obalech, nebo zcela bez obalů. I tak 
nám zbude dost obalů ke třídění. 
A tady chceme pomoct projektem 
„Intenzifikace separace odpadů 
v obci Slatinice“, podpořeném z OPŽP 
Min. životního prostředí. Ten bude 
realizován v roce 2019, a je z 85% 
dotován právě z tohoto programu. 
Co Vám v něm nabídneme? Všem ob-
čanům, kteří mají k dispozici prostor 
na svém pozemku/ve své nemovi-
tosti, pro umístění dvou nových 120 
l nádob, dodáme právě tyto dvě ná-
doby. Jednu na papír, druhou na plas-
ty. Budete tedy moci třídit již doma 
a nebudete muset nikam separova-
ný odpad nosit. To znamená, že bu-
dou navíc jezdit dvě svozová auta, 
která uvedený odpad budou svážet, 
a pomocí RFID chipů automaticky evi-
dovat objem tříděných odpadů. Pro 
Vás, kteří nemáte možnost umístit 

popelnice na svůj pozemek, nebo do 
domu, budou dál sloužit třídící hníz-
da. I tady však dojde k zásadní změ-
ně. Přibude několik nových hnízd na 
tříděný odpad. Ne však ledajakých. 
Protože, jak už jsme v tomto zpra-
vodaji zmínili několikrát, nám velmi 
záleží na vzhledu naší obce a jejich 
veřejných prostranstvích, přichází-
me, pro obec naší velikosti, se zcela 
revolučním řešením těchto sběrných 
hnízd. Tím je pořízení polopodzem-
ních kontejnerů na tříděný odpad. 
Každé takovéto nově vzniklé sběrné 
místo bude mít k dispozici tři polo-
podzemní kontejnery, každý o obje-
mu 3 m3. V současné době má jed-
na nádoba na tříděný odpad kolem 
0,8 m3, v závislosti na typu nádoby. 
Na většině sběrných hnízd tedy do-
jde ke zvýšení kapacity a vznikem 
nových míst tedy dojde k celkovému 
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navýšení objemu nádob na společ-
ně tříděný odpad. Toto řešení je sice 
technicky náročnější, jak na budová-
ní, tak na následný provoz, ale při-
daná hodnota zlepšení vzhledu obce 
a kontroly a evidence třídění jedno-
značně převyšují nevýhody. 

Příprava PD pro opravy 
místních komunikací, 
úpravy místních komunikací
Nově budeme moci v roce 2019 

žádat o dotaci z MMR (Ministerstvo 
pro místní rozvoj) na rekonstrukci 
a opravy místních a účelových ko-
munikací až do výše 6 000 000,- Kč. 
Připravujeme proto PD a rozpočty pro 
opravy několika našich silnic. Zno-
vu chceme přistoupit k již použitému 
systému obytných zón s úpravou 
pro parkování. Jiné řešení už v dnešní 
době snad ani není možné. Tedy ale-
spoň tam, kde nám to prostor dovolí. 
V roce 2019 budeme tedy chtít požádat 
o dotaci na místní a účelové komuni-
kace od křižovatky, do průmyslové 
zóny u areálu SK Slatinice, přes kři-
žovatku na Loučce, až po křižovatku 
u MŠ. Další silnicí, na kterou se chceme 
soustředit, bude silnice od křižovatky 
na Loučce, Nádražní ulice a ulice po-
kračující směrem k bývalému kravínu, 
dnes bytovému domu ve Slatinicích, 
až po odbočku do ulice „Lahůdkárna“, 
či jak někteří rádi užívají ulice „Jose-
fa Ulšmída“. Na těchto komunikacích 
by tedy měly být umístěny jak zpo-
malovací prahy, tak parkovací místa 
a značky nesoucí označení obytné 
zóny. Dále částečně doplníme lampy 
VO. Bude však záležet na úspěšnosti 
zisku dotace.

Dokončení výměny svítidel 
VO Slatinice
V roce 2019 nás snad bude čekat 

dokončení výměny svítidel ve Slatini-
cích. Jedná se, dá se říci, o druhou po-
lovinu svítidel ve Slatinicích. Po tomto 
díle budeme mít vyměněna již všech-
na svítidla a obec bude produkovat 
nejen daleko menší světelný smog, 
ale hlavně bude radikálně šetřit el. 
energii za osvětlení. Celkově by se 
dokončení výměn mělo vyšplhat až ke 
2 000 000,- Kč. Znovu žádáme o do-
taci z MPO, kdy můžeme dostat pří-
spěvek na 50% těchto nákladů. 

Příprava nových vodních zdrojů
S problematikou nových vodních 

zdrojů se potýkáme již delší dobu. 
Máme již vypracovanou studii na 
možné napojení vody z vodovodu Po-

moraví a dále vypracujeme studie na 
další dva zdroje pitné vody v našem 
katastru. Pokud vše půjde podle plá-
nu, budeme schopni požádat o dota-
ci na zkušební vrty a dál tak rozvíjet 
tento projekt. Naše zdroje pitné vody 
jsou již na sklonku své životnosti. Ka-
ždý takovýto zdroj má teoretickou ži-
votnost 35 let. Naše současné zdroje 
pitné vody mají již 30 roků. Je tedy více 
než potřebné řešit tuto pro obec ne-
zbytně nutnou investici. 

Příprava zvýšení kapacity ČOV
V prvotní studii zvýšení kapacity 

naší ČOV jsme již řešili její rozšíření 
a zvětšení tak, aby byla schopna po-
jmout již současnou a novou výstav-
bu v obci Slatinice. Je škoda, že se při 
rekonstrukci naší ČOV nepočítalo se 
zvýšením počtu obyvatel, který lo-
gicky po roce 2010 stoupá dle mož-
ností a potřeb územního plánu obce 
Slatinice. Navíc zásadním způsobem 
zvýšily dodávky na ČOV místní Láz-
ně Slatinice a.s., které navýšily svoji 
kapacitu, a tedy počet zaměstnanců 
a producentů splašků. Zvýšení ka-
pacity naší čistírny je tedy dalším 
zásadním projektem, který musí být 
realizován v co nejkratší době. Znovu 
v tomto projektu budeme chtít využít 
národních i evropských dotací. 

Rekonstrukce areálu SK Slatinice
Projektem, který bude pro obec 

a její obyvatele také jistě důležitý, 
by měla být celková rekonstrukce 
a zřízení nových ploch v rámci areá-
lu SK Slatinice. Projekt, na který náš 
SK Slatince žádá dotaci od MŠMT 
si vyžádá nejméně 6 000 000,- Kč, 
dotace by mohla činit 70%. Zbýva-
jící fin. prostředky by do projektu 
měla vložit obec, jako majitel areálu 
a největší podporovatel našeho SK. 
Mimo jiné projekt obsahuje komplet-
ně nové hřiště s umělým povrchem 
pro tenis, volejbal, malou kopanou 
a bruslení s mantinely. Dále zavla-
žování hlavního hřiště SK atd. Více 
o tomto projektu se jistě dozvíte od 
vedení SK Slatinice.

Cyklostezka Slatinice - Lutín
S velkou fanfárou a zadostiuči-

něním informujeme naše občany 
o již podané žádosti o dotaci na cy-
klostezku Slatinice – Lutín ze SFDI 
(Státní fond rozvoje infrastruktury). 
Projekt, na kterém se partnersky po-
dílí i obec Lutín, nese celkové nákla-
dy ve výši do 8 000 000,- Kč. Menší 
polovina cyklostezky vede v našem 

katastru, větší část potom po katas-
tru Lutína. Na našich stránkách se 
budete moci brzy seznámit s video 
prezentací tohoto projektu. Pokud 
by se podařilo dotaci získat, bude se 
stavba realizovat již v příštím roce. 
Vydání stavebního povolení nako-
nec zabralo bez mála jeden rok, a tak 
jsme byli konečně schopni požádat 
o dotaci. Nemluvě o předcházejícím 
boji, který vedení obce vybojovalo, 
aby mohla být stavba vůbec realizo-
vána. Dle našich informací již Lutín 
jedná s obcemi Olšany u Prostějova 
a Hněvotín o dalších cyklostezkách 
tak, aby ta naše nezůstala v našem 
regionu jediná.  

Lesoparky Slatinice a Lípy
Projekty, které jsou v současné 

době v přípravě, nazýváme pracovně: 
„Lesopark Lípy“ a „Lesopark Slatinice 
na Návsi“. V obou případech je naším 
záměrem rozšířit a zvětšit přístup-
nou zeleň v našich obcích. V Lípách by 
projekt měl řešit oddělení současné-
ho areálu hřiště od polí, směrem na 
Kapli a Třebčín. Tento lesopark by měl 
být protkán chodníčky a možná by 
se v něm mohla objevit i menší vod-
ní plocha. Také by měl řešit zpřístup-
nění hřiště zadem od Třebčína. Tento 
přístup na hřiště v Lípách by měl být 
zdaleka nejbezpečnější. Ve Slatinicích 
potom chceme, po dohodě s novým 
majitelem pozemků, zrevitalizovat 
a zalesnit pozemky uprostřed návsi 
za plechovým plotem. Znovu by zde 
mohl vzniknout lesopark, například 
pro potřeby MŠ.

Zvětšení zelených ploch samo-
zřejmě povede k větším provozním 
a personálním nákladům, ale i přesto 
věříme, že tyto projekty mají smysl. 

KPÚ A DALŠÍ
Mimo výše uvedených projektu 

se budeme dál zabývat rozběhnutým 
projektem Kompletních pozemko-
vých úprav, a možnostmi zisku dal-
ších dotací, které nám budou našimi 
ministerstvy a jejich programy a tituly 
nabídnuty. Dále budeme pokračovat 
v projektech zvýšení bezpečnosti do-
pravy. Mezi tyto projekty patří kru-
hový objezd na Větřáku, zpomalovací 
ostrůvky tam, kde to bude možné atd. 
Můžeme například čerpat peníze na 
lesoparky, výsadby dřevin, sadů, vi-
nic apod. Také bude zapotřebí hledat 
i takové projekty, které pomohou oži-
vit vztahy mezi našimi občany, nebo 
projekty a investice na zajištění vý-
roby a zpracování lokálních výrobků, 
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Jaké jsou tedy vize obce do dalších 
let? Dovolte mi v několika bodech in-
formovat o možnostech, kam bychom 
se mohli vydat a jakých cílů bychom 
přitom mohli dosáhnout. 

Naším největším limitem budou 
samozřejmě úvěry a půjčky, které obec 
v současné době má a které ještě bude 
muset zařídit na uvedené investiční 
akce. Nejlepším řešením by samozřej-
mě bylo spravedlivé přerozdělení daní 
samosprávným celkům. Není žádným 
tajemstvím, že menší obce a zejména 
venkov celkově, je dlouhodobě podin-
vestován ze strany státu a jeho RUD 
(rozpočtové určení daní). To vede do 
určité míry i k úbytku obyvatel venko-
va a jejich dlouhodobého utlačování a 
stavění do pozic občanů druhé katego-
rie. Pokud stát tento problém nezačne 
zásadněji řešit, bude nadále docházet 
k vylidňování venkova, ale mohlo by 
dojít i k daleko zásadnějším celospo-
lečenským problémům. Dalším, zcela 
zřejmým a jasným faktem je, že malé 
obce a venkov obecně hospodaří da-
leko efektivněji a hospodárněji, než 
velká města. Na tento fakt je také nut-
né dlouhodobě upozorňovat. Nehrozí 
tedy, že by se zvýšením příjmů mohlo 
dojít ke zhoršení efektivního hospoda-
ření obcí, neboť na každé obci je vedení 
obce občanům daleko blíž, než v ja-
kémkoli městě. Neefektivitu a špatné 
hospodaření tolerují občané na ven-
kově velmi krátce a velmi dobře vybí-
rají svoje zastupitelstvo. Pokud si tedy 
stát uvědomí, že je na čase opravdu 
spravedlivě přerozdělovat daňové 
prostředky od svých občanů, máme 
šanci dokázat úžasné věci. Pokud nám 
však, tak říkajíc naproti nepůjde, bude-
me se muset zařídit sami. 

Jak to uděláme? Udržíme kana-
lizace a vodovody, stejně jako jejich 
provoz v rukou obce, tedy ve sprá-
vě společnosti Služby obce Slatini-
ce s.r.o., která je ve 100% vlastnic-
tví obce Slatinice. Dál rozšíříme a 
zkvalitníme její možnosti ucházet se 
o většinu zakázek obce a díky tomu 
maximalizujeme objem finančních 
prostředků, které zůstanou v obci. 
Tímto způsobem snad budeme schop-
ni nejen zvýšit zaměstnanost v naší 
obci, ale možná i zrealizovat naše 
dlouhodobé vize. O jaké vize může jít?:
• Vodní nádrž Slatinka
– Vznik vodního díla pro potřeby ne-

jen protipovodňových opatření, ale i 
pro rekreaci a udržení vody v krajině.

– Vodní nádrž by měla vzniknout nad 
ulicí „V Chaloupkách“ chcete-li „V 
Chajdách“ přímo na začátku akáto-
vého lesa.

• Závlahový systém
- Projekt, který jsme již rozběhli 

a v jeho realizaci i přípravách jsme 
zdaleka nejdál. Neměl by se však 
zastavit pouze na zavlažování 
obecních zelených ploch a dřevin, 
ale mohl by sloužit i našim země-
dělcům a menším pěstitelům. 

- Velmi vizionářsky a moderně 
v něm chceme využít přečištěné 
vody z naší ČOV, doplněné o vodu 
srážkovou. Sekundárním čištěním 
už by mělo jít o vodu použitelnou k 
užitkovým účelům, nikoli jako vodu 
pitnou.

- Denně jsme schopni produkovat 
kolem 300 m3 takovéto vody, což 
zdaleka pokryje naši možnou spo-
třebu. 

- Tento systém by měl sloužit také 
našim sportovním plochám a dal-
ším zeleným částem obce.

• Bioplynová stanice Slatinice
- Projektem, kterým se začínáme 

zabývat právě v tomto období, je 
možnost vzniku samostatné Bio-
plynové stanice Slatinice. 

- Na co by nám takový projekt byl? 
Skvěle pasuje do našeho plánu, co 
největší samostatnosti a snižování 
nákladů.

- Jen na energiích ročně spotřebu-
je naše ČOV kolem 800 000,- Kč. 
Dalším „velkým žroutem“, i přes 
snížení příkonu svítidel, je naše 
VO. A další velké spotřeby bych 
mohl jmenovat. Co kdybychom si 
el. energii vyráběli sami? Navíc 
bychom spotřebovávali část na-
šich biologických odpadů, a tím 
snižovali náklady na komunální 
a ostatní odpad. A co si tak pochut-
nat na našich keříkových rajča-
tech? 

- Nejlepší zprávou je, že nám EU pení-
ze stále ještě na takový projekt dá. 

- Nemělo by to smysl? 
Vážení spoluobčané, z mnoha pro-

jektů máme obrovskou radost. Mnoho 
z nich prakticky ovlivňuje, i ovlivňovat 
bude život náš, i život naši dětí, rodi-
čů a prarodičů. Je na nás všech, jestli 
se svým aktivním přístupem zapojíme 
do života obce i těchto projektů. Mluv-
te s námi, vždyť mnoho oprav, úprav, 
investic a vizí jsou i dílem Vašeho pří-
stupu a zájmu o obec. Jaké Slatinice a 
Lípy budou, ovlivňujete hlavně Vy. My 
se jen snažíme udržet formu, to vy 
jste obsahem. To, jak budeme v našich 
domovech šťastni, si děláme sami. 
I diskuse, hádky a výměna názoru ke 
společnému žití patří. Jen se z nich 
musíme poučit, odpustit si a jít společ-
ně dál. 

Vedení obce Slatinice.

Narozené děti
Slatinice
Nina Zatloukalová listopad*
Zorka Janíková  leden
Matheo Falta  únor
Lukáš Suchomel březen
Marek Řezáč  duben
Daniel Děreš  květen
Anna Ševčíková  červen
Nikola Dokoupilová srpen
Klára Šolcová  září
Petr Janečka  listopad
Anežka Mikmeková listopad
Lípy
Ema Lakomá  duben
Sofie Novotná  červen

Pozn. *2017
Narozeným dětem přejeme krásné 
dny plné sluníčka, štěstí a zdraví.

Navždy nás opustili tito občané…
Danuše Perútková* Slatinice
Jiří Zatloukal  Slatinice
Josef Přikryl  Slatinice
Jiřina Tvrdá  Slatinice
František Šibl  Slatinice
Anna Čotková  Slatinice
Emilie Primová  Slatinice
Josef Slezák  Slatinice
Jiří Kulešic  Slatinice
Jaroslav Cetkovský Slatinice
František Otruba Slatinice
Jiří Svoboda  Slatinice

Pozn. *2017
Pozůstalým projevujeme upřímnou 
soustrast.
V obci je hlášeno 1599 obyvatel, ve 
Slatinicích 1221, v Lípách 378. Nej-
starší občankou je ve Slatinicích paní 
Anna Navrátilová (100 let), v Lípách 
paní Libuše Zaoralová (90 let). Do 
dalších let přejeme pevné zdraví.
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Nové realizace
Naše škola zahájila nový škol-

ní rok 2018/2019 nejen netradičním 
slavnostním zahájením na školním 
dvoře, ale také otevřením tří nově 
vybudovaných odborných učeben. 
Tyto odborné učebny byly vybudo-
vány díky Integrovanému regionální-
mu operačnímu programu s názvem 
projektu: „Infrastruktura pro ZŠ Sla-
tinice“.

Z výše uvedeného projektu byla 
vybudována jazyková laboratoř pro 
výuku cizích jazyků a rozvíjení kom-
petencí v oblasti Jazyk a jazyková ko-
munikace. Žáci se díky nové učebně 

Vítání Vítání 
občánkůobčánků

mohou zdokonalovat a seznamovat 
se s cizími jazyky různými způsoby.  
Výuka prostřednictvím moderních 
technologií je pro žáky přitažlivá 
a zajímavá. Vyzkouší si zde písemný 
projev v cizím jazyce, procvičí gra-
matiku formou nejrůznějších cvičení, 
poslechnou si audio nahrávky v cizím 
jazyce, natrénují správnou výslov-
nost, nahrají si vlastní nahrávky, se 
kterými pak mohou s vyučujícím dále 
pracovat. Každý žák může pracovat 
individuálně dle vlastního pracovní-
ho tempa. Zpětně si úkol zkontrolo-
vat a podívat se, kde udělal chybu. 
V této učebně probíhá výuka cizích 
jazyků již od 4. ročníku. 

Druhou učebnou, která byla vy-
budována z tohoto projektu, je ke-
ramická dílna, která rozvíjí řemeslné 
a technické kompetence. Dílna je 
využívána v hodinách pracovních 
činností, školní družiny i prostřed-
nictvím kroužků. U žáků, manipulací 
s keramickou hlínou, dochází k rozvoji 
jemné motoriky, fantazie, představi-
vosti, rozvoji estetickému cítění a také 
k radosti z dobře vykonané práce. Ke-
ramická dílna je vybavena kruhovou 
vypalovací pecí, hrnčířským kruhem, 
novým nábytkem a potřebným nářa-
dím pro práci s hlínou.

Tuto trojici nám uzavírá cvičná 
kuchyňka, kterou velmi kladně uví-
tali žáci i pedagogičtí pracovníci. Ku-
chyňka je využívaná nejen v rámci 

pracovních činností, ale také v rámci 
třídnických hodin, kdy si žáci připra-
vují snídani, svačinu, zapékají tousty, 
pečou různé moučníky a bábovky, 
smaží si obalovaný sýr, přírodní řízky 
nebo vaří polévky. Získávají tak zá-
kladní informace o výživě, o zdravém 
životním stylu a vyzkouší si vaření 
v praxi. Pro žáky jsou tyto činnosti 
velmi zajímavé a přitažlivé, vedou ke 
spolupráci a vzájemné pomoci. Při 
tom všem si užijí spousty legrace, 
která k tomu neodmyslitelně patří. 

Díky tomuto projektu došlo k ino-
vaci, ke zkvalitnění výuky a rozšíření 
odborných učeben na naší škole. 

Projekty
Nadále je naše škola zapojena 

do projektu Mléko do škol a ovoce 
do škol, díky kterému žáci každou 
druhou středu v měsíci dostanou 
na svačinku mléčný výrobek (mléko 
nebo jiný mléčný nápoj, jogurt, sýr) 
a k tomu ovoce či zeleninu. Součástí 
bývají také informační plakáty s in-
formacemi o daných kusech ovoce 
nebo zeleniny, kde se žáci mohou 
dočíst zajímavosti o určitých plo-
dech a zároveň je ochutnat.

Projekt Recyklohraní je škol-
ní recyklační program pod záštitou 
MŠMT České republiky, jehož cílem 
je prohloubit znalosti žáků v oblasti 
třídění a recyklace odpadů a umož-
nit jim osobní zkušenost se zpětným 
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odběrem baterií a použitých drob-
ných elektrozařízení. Recyklohraní 
rozvíjí vztah dětí k životnímu pro-
středí formou tematických her, prak-
tických činností, kvízů a menších 
projektů, ale také přímou účastí dětí 
na sběru použitých baterií a vyslou-
žilého drobného elektrozařízení. Bě-
hem školního roku 2017/2018 jsme 
odevzdali 111 kg použitých baterií, 
65 kg elektrozařízení a jeden sběr-
ný box plný tonerů do tiskáren. Žáci 
postupně plnili různé úkoly – např. 
Vydržím víc a posloužím déle!, Krok 
za krokem.

Stále běží projekt Šachy do škol. 
V rámci tohoto projektu se u dětí 
hravou formou rozvíjí nejen myšlení, 
ale i osobnost a sociální dovednosti.

V rámci projektu Velikonoční 
a Vánoční dílny si žáci každým rokem 
mohou vyrobit dekorace k těmto 
svátkům a vystavit je pro širokou ve-
řejnost v prostorách Obecního úřadu 
ve Slatinicích, kde si mohou zájemci 
některé výrobky žáků zakoupit. Žáci 
si při těchto pracovních dovednos-
tech povídají o zvycích a tradicích 
těchto svátků, učí se spolupráci 
a kolektiv jednotlivých tříd se stme-
luje jiným způsobem, než jen seze-
ním v lavicích při učení. 

Během dne zvaného Kotlíkování, 
který se uskutečnil již tradičně v mě-
síci září, si žáci celé školy mohli se 
svými třídními učiteli uvařit libovolný 
pokrm v kotlíku. Úkolem bylo zajistit 
si kotlík, dřevo na oheň a suroviny na 
uvaření pokrmu. Na místě pak založit 
ohniště, pokrm uvařit, sníst a nako-
nec zahladit stopy po ohništi. Vět-
šina tříd zvolila oblíbený kotlíkový 
„buřtguláš“.  Jiní si uvařili čaj a k tomu 
opekli jablíčka a špekáčky. U rybníka 
děti strávily pěkné dopoledne. Moh-
ly si společně zahrát stmelovací hry, 
vyzkoušet si střelbu ze vzduchovky, 
zarybařit si a užít si venku slunného 
podzimu.

V rámci projektu Občanské vzdě-
lávání na školách funguje na naší 
škole Žákovský parlament, který má 
za úkol rozvíjet pozitivní klima ve 
škole i ve třídách, naučit se srozumi-
telně vyjadřovat své myšlenky, poci-
ty a názory, předávat přání, náměty 
a požadavky vedení školy, aktivně 
zapojit sebe i ostatní žáky do života 
školy, je nápomocen při realizaci ce-
loškolských projektů a samostatně 
se podílí na akcích, které si žáci zvo-
lí – letos to byly např. dny nazvané 
„Dýňobraní“ (soutěž o nejlépe vyře-
zanou dýni),“Pyžamový den“, „Učení 
naruby“ a den zvaný „Nebe a peklo“, 
který se konal v období Mikuláše, kdy 
se žáci v přízemí měli převléknout za 
čerty a žáci prvního patra měli ztvár-
nit nebe. Žákovský parlament se také 
aktivně účastní při organizaci karne-
valu a Zahradní slavnosti pro MŠ.

Projekt Dentální hygiena opět 
připomenul žákům, jak se správně 
starat o své zuby. Absolventky Sto-
matologické fakulty UP Olomouc po-
psaly žáků, jak zuby rostou, z čeho se 
skládají, co dělat, aby se zuby neka-
zily, co jíst a pít a jak zuby správně 
čistit.

Školní akce
V září se žáci 2. stupně opět vy-

pravili na třídenní stmelovací výlet 
na různá místa naší republiky. 6. a 
7. třída jela na Loveckou chatu do 
Horky nad Moravou. Pro žáky byl při-
praven adaptační program s názvem 
Pevnost Boyard. 8. třída vyrazila ten-
tokrát poznávat Brno, kde navštívila 
spoustu zajímavých míst. Žáci se 
zúčastnili vzdělávacího programu 
„Protože práce šlechtí!“ v expozici 
Ulička řemesel, projeli se parníkem 
po Brněnské přehradě, prohlédli si 
centrum Brna a hrad Špilberk, na-
vštívili JumpPark Brno a zábavný 
park BRUNO family. 9. třída si vybra-
la Pardubice, kde měli možnost pro-

hlédnout si historické centrum Par-
dubic, zámek a jeho krásnou zahradu 
s bílými pávy a zlatými bažanty. Po té 
se vlakem přesunuli do Kutné Hory, v 
níž se žáci zúčastnili programu „Za 
stříbrným grošem“. Neopomněli na-
vštívit také známou Kostnici. Výlet 
ukončili návštěvou ZOO Dvůr Králo-
vé. Na žáky 1. stupně stmelovací po-
byt v podobě školy v přírodě teprve 
čeká v jarních měsících. Pro zájemce 
bude v letošním školním roce opět 
organizován zájezd do chorvatského 
městečka Baška Voda. 

V rámci oslav 100 let od založe-
ní naší republiky připravili žáci se 
svými třídními učiteli vystoupení na 
Školní akademii, která byla věnována 
určitým významným úsekům našich 
dějin. V pátek 19. října 2018 jsme na 
počest tohoto výročí zasadili před 
školou náš „národní strom“ – lípu, 
která nám teď krášlí okolí školy.

V říjnu se žáci 4. - 9. třídy přenesli 
v rámci výchovného interaktivního 
pořadu Africké bubnování na chvíli 
do Afriky. Každý žák dostal zapůjče-
ný originální africký buben „djembe“ 
a pomocí originální metody DuTeTi se 
zapojil do hry. V průběhu programu 
se všichni účastníci naučili společně 
vybubnovávat několik druhů rytmů, 
vyzkoušeli si, jak zní originální afric-
ké basové bubny „dunduny“ a další 
bicí nástroje z různých částí světa. 

V listopadu měli žáci 1. a 2. třídy 
možnost vyzkoušet si svoje znalos-
ti z dopravní výchovy na mobilním 
dopravním hřišti v místní sokolovně. 
Zopakovali si nejdůležitější doprav-
ní značky a předpisy, simulovali do-
pravní prostředky a sami si vyzkou-
šeli různé dopravní situace. Povídali 
si o bezpečnosti na vozovce. 

Během školního roku navštěvují 
žáci všech ročníků vzdělávací akce 
ve Vlastivědném muzeu v Olomouci 
(např. program Zajíček Chlupáček, 
Počátky filmového průmyslu, Geolo-



9www.slatinice.com

gické mapy), v centru environmentál-
ní výchovy Sluňákov v Horce nad Mo-
ravou (program Jak se měří počasí) 
a v Pevnosti poznání v Olomouci (pro-
gram Život ve středověkém městě). 
Dále jsou to programy zaměřené na 
prevenci patologických jevů a stme-
lování kolektivu zaměřená na různá 
témata v P-centru v 0lomouci – např. 
„Naše třída, naše parta“, „Kamarád“, 
„On-line Karkulka“, „Lidské tělo, co 
mu škodí, co mu prospívá“. Za kultu-
rou jezdíme na divadelní představení 
do Moravského divadla Olomouc.

Soutěže
Žáci naší školy se účastní různých 

soutěží. Mezi úspěšné řešitele Mate-
matické olympiády patřil ve školním 
roce 2017/18 Patrik Holubík, kterému 
se podařilo postoupit do okresního 
kola. Do okresního kola Pythagoriá-

dy postoupil Jiří Jalůvka. Do Matema-
tického klokana se zapojili žáci 2. - 9. 
ročníku. 10 žáku naší školy postou-
pilo do krajského kola Astronomické 
olympiády. Úspěšně zabodoval tým 
našich žáku v regionálním kole sou-
těže First Lego League.

Kroužky
Děti naší školy mohou navště-

vovat tyto zájmové kroužky: Malá 
Hanačka, keramika, atletika, jóga-
hrátky, robotika, taneční kroužek, 
přírodovědný kroužek, hru na flét-
nu, klavír, trumpetu či kytaru, šachy, 
klub zábavné logiky a deskových her 
a francouzštinu.

Pro veřejnost
Žáci základní školy reprezentují 

naši školu i na veřejných akcích jako 
je rozsvěcování vánočního stromu 

v lázních, zpívání koled u vánočního 
stromu, lampionový průvod, setkání 
seniorů v sokolovně, vítání občánků 
a Tříkrálová sbírka. Mezi nejčastější 
reprezentanty patří Malá Hanačka se 
svým tanečním a pěveckým pásmem, 
dále Sofie Slezáková s hrou na flétnu 
a Sabina Soviarová s hrou na harfu.

Pro rodiče pořádá škola přednáš-
ky na různá témata týkající se výcho-
vy a vzdělání dětí se speciálními pe-
dagogy jako jsou např. Mgr. Svatava 
Vyhlídalová a Mgr. Jiří Halda.

Bohužel ne všechny akce naší 
školy se vejdou do jednoho článku. 
Věřte, že je jich mnohem více. O dal-
ších se můžete průběžně dočíst na 
webových stránkách školy.

 Všichni pracovníci školy vám pře-
jí krásné vánoční svátky a všechno 
dobré v roce 2019.

 Vedení ZŠ Slatinice

Vážení spoluobčané,
ráda bych napsala několik slov o naší Mateřské škole 

za rok 2018. Naše školka má tři třídy. 
Sluníčka jsou děti od 2,5 let, Včelky a nejstarší Hvězdičky. 

I v tomto roce je předškolní třída umístěna v Základní škole, 
ale již se těšíme na dostavbu nové části budovy, kde bude 
i nová kuchyň a jídelna, která poslouží i dětem Základní ško-
ly. Prostředí díky vybavení zahrady a dalšímu novému prvku 
pro děti  ,,Pirátská loď“ je velmi krásné. Takovouto zahradou 
se nemůže pochlubit mnoho Mateřských škol. Děti během 
roku 2018 měly mnoho aktivit, například pravidelné ná-
vštěvy divadla jak v Olomouci, tak v Prostějově, ale také nás 
během roku navštívili herci s maňáskovým divadlem přímo 
v MŠ. Děti si velmi užívaly akcí např. Karneval, Zahradní slav-
nost, Týden dětských radostí, ale také  výlet. Letos se nám 
výlet na Kosíř velmi vydařil, do kopce nás dovezl krásný vlá-
ček, nahoře nás čekaly buřty, ale dřevo na oheň jsme si mu-
seli sami nasbírat. O to to bylo zábavnější. V týdnu dětských 
radostí se celá Mateřská škola změnila v Indiánskou osadu 
a v závěru jsme našli i vytoužený poklad. Celý rok měly děti 
možnost navštěvovat různé kroužky například keramiku, 
jógu, nebo angličtinu. Za co jsem vděčná? Je to spolupráce 
s rodiči, která byla celý rok vynikající, ačkoliv podmínky pro 
jejich děti nebyly přímo ideální a díky velké toleranci našich 

rodičů jsme všechno zvládli. Doufám, že se s rodiči a dětmi 
setkáme při Vánoční dílně a to již bude v nových prosto-
rách naší školičky. Budeme si moci popřát krásné Vánoce 
a šťastné vykročení do dalšího roku.

Krásný advent a pohodové Vánoce 
Pavla Pavelková, MŠ Slatinice
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Vážení spoluobčané a čtenáři,
tak se rok opět nachýlil a je čas přivítat Vánoce.
Čas, který je spíše hektický než klidný, ale přesto se na 

něj každý rok těšíme.
Protože po všem tom pečení, vaření, zdobení a shá-

něni dárků přijde chvíle, která za to všechno stojí. Radost 
a pohlazení po duši.

Věřím, že si v tomto čase najdete chvilku pro sebe. 
Rozsvítíte svíčku, uvaříte si něco dobrého, nandáte si 
první kousky cukroví , zachumláte se do deky a vezmete 
do ruky knihu.

Malé děti chodí do knihovny s 
rodiči a troufám si tvrdit, že docela 
rády.

U školáků bude asi nejjednodušší 
odpověď, a to z povinnosti. Povinná 
četba se prostě číst musí, i když se 
do toho málokomu chce.

A dospělí, ti jsou na tom vlastně 
úplně stejně jako děti. My totiž čte-
me vlastně pořád, přestože máme 
v ruce knihu málokdy. Uvědomili jste 
si někdy, kolik lejster, návodů, letáků 
a všeho ostatního přes den přečtete? 
Jenom k té naší povinné četbě schází 

obsahy na internetu a hodnotíme se 
většinou sami. Málokdo potom ještě 
doma zvládá vzít do ruky knihu a po 
celém dni nedobrovolného čtení číst 
jaksi dobrovolně.

Proto, i když čtenářů moc nemá-
me a těch dětí k nám do knihovny 
nechodí poslední dobou moc ani 
z povinnosti, dělám tuto práci ráda. 
Ráda nakupuji knihy, ráda je vám 
čtenářům půjčuji. Protože knihy po-
řád mají své kouzlo, nové knihy po-
řád krásně voní a s knížkami se po-
řád pěkně usíná. 

Proto se v příštím roce těším na 
další setkávání v naší knihovně, kam 
i letos našlo cestu několik nových 
čtenářů.

Knihovna je pro vás otevřena 
v pondělí od 17 do 19 hodin a ve stře-
du od 15 do 17 hodin.

Všem spoluobčanům ze srdce 
přeji krásné Vánoce a mnoho štěstí 
v roce 2019. 

Slatinická knihovna bude od 
17. prosince uzavřena. Znovu otevře-
na bude 7.1.2019.

Blanka Navrátilová, knihovnice

Zažijete romantická vzplanutí. Prožijete dojemné či 
napínavé příběhy nebo objevíte daleké kraje.

Všem přeji, aby letošní Vánoce byly co nejkrásnější. 
Chvíle klidu a pocitu štěstí co nejdelší. A v novém roce ať 
Vám vyjde vše co si přejete.

Žádnou knihu jste pod stromečkem nenašli? Ne-
truchlete, nezoufejte. Přijďte  do naší knihovny, která je 
otevřena každý čtvrtek od 14:00  - 16:00. Určitě si nějakou 
vyberete!

Anna Paličková

Náš sbor byl v letošním roce o dost aktivnější než v uplynu-
lých letech. Hodně tomu pomohlo šest výjezdů zásahové jed-
notky, která začala v tomto roce opět naplno pracovat. Za to 
jsem velice rád a tímto všem klukům, kteří se těchto výjezdů 
účastnili, děkuji. Na začátku roku pomáháme zajišťovat zimní 
běh přes Kosíř. Poté nás čekal další ročník Masopustu, který byl 
letos dosti slabý. Příčinou byla velká marodka, tudíž bylo málo 
masek. Proto si tahle parta nemohla vychutnat všechny dob-
roty od občanů, které byly napečeny a nachystány. Již tradiční 
akce jsou stavění a kácení Máje, sběr železného šrotu, stánek 
s občerstvením na hodových slavnostech. Opět se nám podaři-
lo uspořádat Dětský den s pomocí kulturní komise a obce. Další 
akcí byla pomoc na běhu Slatinická 7. Na co velice rád vzpomí-
nám je vojenský den (MILITARY FEST) na pevnůstce v Olomou-
ci, kde jsme zajišťovali bezpečnost při možném požáru. A na-
konec se náš sbor vydal na výlet do muzea kuriozit a rekordů 
v Pelhřimově a následně do historického centra města Telče. 
Nesmím také zapomenout na událost odhalení pamětní desky 
legionářům a účast v průvodu ke 100letému výročí republiky. 
Tímto bych uzavřel letošní rok. Velké poděkování patří všem 
sponzorům, kteří nás podporují věcnými dary do tomboly. Dále 
Obecnímu úřadu za skvělou spolupráci a vstřícnost, a hlavně 
Vám bratři a sestry za Vaši aktivní činnost ve sboru. Přeji všem 
krásné Vánoce a v Novém roce pevné zdraví. 

Za SDH Slatinice starosta Radek Heckel.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám prostřednictvím zpravo-

daje poděkovali za přízeň, kterou jste nám v prů-
běhu tohoto roku poskytovali a podporovali nás při 
pořádání kulturních akcí.

První a zároveň nejpovedenější akcí byl hasičský 
ples. Bylo krásné sledovat, jak si všichni zúčastně-
ní tento večer užívají. Pevně doufáme, že tomu tak 
bude i v následujícím roce. Na jaře jsme již tradičně 
uspořádali stavění a kácení máje. Jediné, co nám 
trochu nepřálo, bylo počasí, ale ani to nám nakonec 
akce nepřekazilo a mohli jsme se na návsi pobavit.

SDH Lípy v tomto roce oslavilo 90. výročí od za-
ložení sboru. V rámci tohoto jubilea jsme na hřišti 
v Lípách uspořádali přátelské posezení pro všechny 
členy a pozvané hosty. Především hostům patří vel-
ký dík za to, že se posezení účastnili a strávili s námi 
hezké podzimní odpoledne.

I v roce 2019 pro Vás budeme pořádat kulturní 
akce, na které jste již v Lípách zvyklí. Budeme rádi, 
když se jich zúčastníte a společně se pobavíme.

Závěrem bychom Vám chtěli popřát krásné 
a klidné svátky vánoční a do roku 2019 hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti.

Za SDH Lípy Ondřej Čepl
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Vážení spoluobčané!
Letošní rok byl bohatý na významné kulturní akce, kte-

rých se pravidelně účastní spousta občanů Slatinic i Lip.
8. ledna 2018 se dožila naše spoluobčanka paní Anna 

Navrátilová významného životního jubilea – 100 let. Ještě 
žádný jiný rodák z našich obou obcí se tak významného 
výročí nedožil. Kulturní komise připravila oslavenkyni na 
obecním úřadě setkání členů rodiny se zastupiteli obce. 
Vystoupení v podání žáků základní školy, členů souboru 
Malá Hanačka a hudby Hanačka bylo pro paní Navráti-
lovou příjemným zpestřením svátečního odpoledne. Ju-
bilantka zavzpomínala na své mládí a hlavně na zážitky, 
které prožila jako členka spolku Sokol.

17. března jsme v zasedací místnosti obecního úřadu 
přivítali 5 nových občánků. Soubor Malá Hanačka a žáci 
základní školy potěšili přítomné krásným programem.

Tradiční „Pálení čarodějnic“ proběhlo 27. dubna v are-
álu myslivecké chaty Lumpík. Bylo velmi těžké vyhodno-
tit Miss čarodějnici, protože některé masky byly opravdu 
velmi zdařilé. Program obohatili žáci základní školy re-
citačním a pěveckým vystoupením. Děti si ověřily svoje 
schopnosti v čarodějnických soutěžích a zatancovaly si 
na dětské diskotéce. Překvapením byla ukázka policejního 
auta. Závěr patřil již tradiční bohaté tombole.

V letošním roce se nám podařilo společně se Sborem 
dobrovolných hasičů Slatinice uspořádat Zábavné odpole-
dne pro děti, které se konalo 2. června v areálu tréninkové-
ho hřiště SK Slatinice. Za krásného počasí děti plnily různé 
úkoly na pohádkových stanovištích u rybníka. Zajímavá byla 
také ukázka vojenské a policejní techniky. Navíc si mohly děti 
zadovádět v malém skákacím hradu a zatancovat si.

Slavnostní rozloučení se žáky 9. ročníku naší základní 
školy se konalo 28. června v zasedací místnosti OÚ Slati-
nice za přítomnosti pana starosty, paní ředitelky, učitelů, 
rodičů, hostů a členů KK. Žáci dostali upomínkové před-
měty a všichni jim popřáli mnoho úspěchů v dalším životě.

28. září jsme zavzpomínali na naše legionáře v bitvě 
u Zborova a Bachmače. Po mši svaté v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie vystoupili žáci základní školy u pomníku padlých.

20. října jsme v zasedací místnosti obecního úřadu při-
vítali sedm nových občánků. Po projevu pana starosty vy-

stoupili žáci základní školy, soubor Malá Hanačka a celé 
odpoledne zpříjemnila přítomným hrou na harfu Sabina 
Soviarová.

Při příležitosti 100. výročí založení republiky jsme se 
27. října zúčastnili lampionového průvodu obcí. Po pro-
jevu pana starosty na návsi před lázněmi vystoupili žáci 
základní školy. Recitační a pěvecké pásmo žáků doplnila 
hrou na flétnu Sofie Slezáková a Martin Zapletal zahrál 
na trumpetu.  Závěr patřil krásnému ohňostroji.

Tradiční setkání se seniory proběhlo za velké účasti 
místních seniorů 17. listopadu v sokolovně. V programu 
vystoupili žáci mateřské školy, soubor Malá Hanačka 
a nezapomenutelným byl zážitek z vystoupení členek 
místního Senior klubu pod vedením choreografky paní 
Evy Sedláčkové. Toto vystoupení hudebně doprovázel 
pan Karel Kubíček. Celé odpoledne zpříjemnila hanácký-
mi písničkami hudba Hanačka.

7. prosince navštívil děti po roce před obecním úřa-
dem Slatinice Mikuláš s andělem. Přiletělo také několik 
čertů. Děti slíbily Mikuláši, že budou hodné, a proto byly 
odměněny sladkou nadílkou.

Setkání u vánočního stromu proběhlo 21. prosince před 
obecním úřadem. Vánoční písně a koledy zazpívaly děti 
z mateřské a základní školy. Vánoční náladu zpříjemnilo vy-
stoupení hudebního a pěveckého dua Štěpánek – Kubínek.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám 
v průběhu roku ochotně pomáhali při organizování kul-
turních akcí.

Přejeme Vám do nového roku pevné zdraví, klidný 
a pokud možno spokojený rok 2019.     

Členové kulturní komise

Pálení čarodějnic
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Dětský den

Masopust
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Den české státnosti

Zahájení lázeňské sezóny
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Setkání seniorů
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Stavění Máje
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V letošním roce došlo  k několika 
zásadním změnám. V polovině letoš-
ního roku ukončil svoji činnost  v na-
šem klubu Pavel Hladký, který roky 
působil ve funkci místopředsedy 
a současně sekretáře klubu. Za svoji 
dlouholetou a obětavou práci si jistě 
zaslouží naše upřímné poděkování. 
V návaznosti na odstoupení místo-
předsedy bylo výkonným výborem 
zvoleno nové vedení klubu v čele 
s předsedou Přemyslem Bilíkem. 

Další změna byla avizována již 
v minulém zpravodaji a týká se re-
staurace na hřišti. Na přelomu roku 
proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
včetně pořízení nového vybavení 
kuchyně a klubové restaurace. Tuto 
rekonstrukci organizoval a financo-
val nový provozovatel Martin Mačák, 
kterému budeme část investice do 
nemovitého majetku splácet formou 
ponížení nájemného. O konkrétních 
změnách se můžete přesvědčit při 
návštěvě tohoto klubového zařízení.  
Nově má  rekonstruovaná restaura-
ce otevřeno i v zimním období! 

Ale nyní již ke sportu…
Hodnocení benjamínků (ročník 

2009-2010) připravil jejich trenér 
a současně nový předseda Přemysl 
Bilík… 

„V naší kategorii ročníku 2009 
a mladší jde především o radost 
ze hry a z pohybu. Ale samozřejmě 
jsme rádi, když se daří i výsledkově. 
V první části turnaje benjamínků jsme 
skončili na děleném druhém místě. 
Druhou část soutěže jsme po přelo-
sování už zcela jasně vyhráli. Získali 
jsme celkem 28 bodů a vstřelili jsme 
36 branek, což je slušné číslo. Jsem 
rád, že se klukům daří a doufám, že 
je to nepřestane bavit. 

Na konci září jsme pro velký počet 
dětí vytvořili družstvo mladší pří-
pravky ročníku 2010 a mladší. Kluci 
a holky sice už trénovali pod vede-
ním trenéra Víta Prázdného, kterému 

pomáhali v průběhu sezony Michal 
Kryl, Ivan Pospíchal a Radovan Pro-
vaz, ale ještě nehráli skutečnou sou-
těž. Přihlásili jsme je tedy do okresní 
soutěže. Výsledkově to sice neby-
lo ještě jako u starší přípravky, ale 
v průběhu turnajů už bylo vidět znač-
né herní zlepšení. Pro nás je priorita 
udržení a hlavně zlepšení podmínek 
pro začínající naděje našeho klubu, 
protože mládež je pro klub budouc-
nost. Tak doufáme v rostoucí zájem 
dětí o činnost v našem klubu“. 

Mladší žáky vede dvojice Marek 
Palánek a Martin Vacek…

„Mladší žáci vstoupili do sezóny 
2018/2019 úspěšně. Ve své skupi-
ně „C“ sehráli 10 zápasů, ve kterých 
prohráli pouze 3x, dvakrát podlehli 
v normální hrací době a to prvnímu 
týmu z Horky na Moravě/Chomou-
tova, jedenkrát soupeři z Velké Bys-
třice a to v  penaltovém rozstřelu. Ve 
skupině se umístili na třetím místě 
za Horkou na Moravě/Chomoutov 
a těsně právě za Velkou Bystřicí. Díky 
tomuto umístění sehraje na jaře náš 
tým zápasy o konečné pořadí ve sku-
pině o 6. - 12. místo. „

Dorost hrál pod vedením nových 
trenérů Roberta Michalčíka a Petra 
Brázdila… 

„Podzimní část sezóny našeho 
společného dorosteneckého týmu 
Slatinice/Lutín hodnotíme kladně. 
Skončit podzim na 4. místě je nad 
očekávání. Od začátku sezóny je na 
klucích vidět obrovský posun. Dou-
fám, že se budou i nadále zlepšovat, 
že nám zůstane pozitivní atmosféra 
v šatně a že se i v jarní části bude-
me pohybovat v horní části tabulky. 
Trošku nás mrzí ztráty z některých 
zápasů jako například prohra v dru-
hém poločase v Nákle nebo remíza 
se sousedním týmem Drahanovic 
a Náměště. Každopádně musíme 
kluky za uplynulý půlrok pochválit“. 

„Slatinické béčko, jak je místní B 

tým mužů přezdíván, bylo opět za-
loženo po 2 letech. Pro pár hráčů to 
znamenalo návrat k fotbalu do Sla-
tinic z jiných okolních týmů a nebo 
se vrátili hráči po dvouleté pauze 
bez fotbalu. Díky těmto hráčům se 
mohlo béčko poskládat a znovu za-
ložit. V mnoha zápasech nám vypo-
mohli hráči z dorostu, za co jim patří 
velký dík a jsme rádi, že mají zájem 
za nás hrát.  Přece jenom po sezó-
ně se někteří z nich stanou hráči B 
týmu oficiálně. Další dík patří klukům 
z A týmu a hlavně Pavlu Kalvodovi, 
že nám umožnil si na některé zápa-
sy vypůjčit vždycky nějakého hráče 
z hlavního mužstva. A teď k odehrané 
podzimní části. Po první polovině se-
zóny jsme na 4. místě, s 18 body. Na 
jednu stranu bychom byli raději ještě 
o nějakou příčku výš, ale po podzimu 
to bylo asi maximum. Prohraná tři 
venkovní utkání a jedno domácí, ve 
kterém jsme sice vedli, ale toto ve-
dení se nám bohužel nepodařilo udr-
žet... Na jarní část sezóny se budeme 
snažit připravit co nejlépe a zabojo-
vat o postupové místo. I když to bude 
těžké, cíl v naší nově obnovené 1. se-
zóně je stále postup, což by zname-
nalo, že by se od další sezony u nás 
nemusel hrát tzv. „prales“. Všechny 
zápasy s týmy nad námi odehrajeme 
na domácím hřišti. Tak snad to bude 
pro nás výhodou“. 

Za „béčko“ Radek Garzina a Vác-
lav Navrátil  
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Výkony A-týmu mužů hodnotil jeho 
trenér Pavel Kalvoda:

„Situace A-týmu není v součas-
né době úplně růžová. Po odstoupe-
ní týmu z Nemilan a odebrání 3 bodů 
jsme se tabulkou po prvních třech 
kolech postupně propadali až na sa-
motné dno. Důvodů našeho neúspěš-
ného podzimu je hned několik. Kvalita 
týmu není dostačující a bez klíčových 
hráčů, kteří z různých důvodů nemohli 
zasáhnout do většiny zápasů to nelze 
zvládnout. Když už jsme po poloča-
sech vedli, tak jsme ve druhých pro-
padli a vždy o gól prohráli. Nedokázali 
jsme potvrdit body ani plným bodo-
vým ziskem na vlastním hřišti a také 
někteří hráči místo zápasů volili jiné 
priority. Cílem zimní přípravy a jara 
bude doplnění kádru pro udržení kraj-
ské soutěže, protože na jednom z nej-
krásnějších hřišť v kraji si nedokážeme 
snad nikdo představit, že by se hrála 
jen okresní soutěž. Tak snad se nám to 
podaří a fanouškům SKS zase budeme 
dělat radost dobrými výsledky“. 

Opět musíme také vyzdvihnout  
obětavou práci cvičitelek Jarky Hrubé 
a Lenky Lakomé, které se věnují žá-
kovské kategorii při cvičení v sokolov-
ně. Zájem o jejich hodiny je obrovský, 
proto by byly rády za aktivní pomoc 

rodičů.  Poděkování zaslouží samo-
zřejmě také Jana Látalová, která se již 
několik let věnuje cvičení dětí s rodiči a 
navazuje tak na dlouholetou práci Ing. 
Jany Tomečkové.

Z dalších sportů jsou aktivní přede-
vším volejbalisté, kterým letošní teplé 
počasí umožnilo maximálně využívat 
kurt na plážový volejbal ve sportov-
ním areálu. V zimě je to s tímto spor-
tem již horší, neboť najít volný prostor 
v místní sokolovně není jednoduché, 
ale naštěstí se vždy nějaká skulinka v 
termínové listině najde. 

Jinak usilovně pracujeme na získání 
dotací pro již avizované akce. Společně 
s vedením obce bychom rádi za pomo-
ci dotací obnovili tzv. workout hřiště 
(venkovní posilovací prvky), dále rea-
lizovali již loni avizovaný přesun teni-
sového kurtu do sportovního areálu 
a vybudovali odpočinkové trasy v leso-
parcích, kolem potoka a rybníka (část 
by mohla mít i asfaltový povrch pro in-
-line bruslení). Současně bychom také 
rádi konečně zmodernizovali způsob 
zavlažování hracích ploch, neboť jsme 
jeden z posledních klubů, který ještě 
nemá automatickou závlahu. Není to 
však vůbec jednoduché, neboť letoš-
ní enormní sucho nás donutilo řešit i 
otázku vodního zdroje. Při zajišťování 

tolik potřebné závlahy jsme museli 
hodně improvizovat. Vše jsme nako-
nec zvládli až za pomoci vybavení, 
které nám zapůjčili místní hasiči. 

Samozřejmě se snažíme také pra-
videlně udržovat a zvelebovat náš 
areál a to především díky obětavé práci 
správců hřiště a také za pomoci pravi-
delné brigádnické činnosti. V letošním 
roce jsme např. za rekordní účasti bri-
gádníků především z družstva mužů 
kompletně natřeli plechovou střechu 
nad šatnami, ti nejmenší (žáci a ben-
jamínci) se již tradičně zapojili do pod-
zimního úklidu a vyhrabávání listí…

Na závěr připomínáme, že veške-
ré aktuální dění v SK Slatinice můžete 
sledovat na internetové adrese www.
sk-slatinice.cz, kterou svědomitě 
spravuje stále ještě aktivní hráč a tre-
nér Radek Garzina.

Děkujeme všem příznivcům, spon-
zorům a vedení obce za dosavadní 
podporu. Přejeme pohodové vánoce, 
hodně nejen sportovních úspěchů 
v roce 2019 a těšíme se na setkání na 
nejbližších akcích SK, kterými jsou 
26.1.2019  Sportovní ples a 22.3.2018 
Šibřinky.  

Za SK Slatinice – Petr Šolc

Myslivecký spolek hospodaří na 
1501 ha honebních pozemků v k.ú. 
Slatinice – Lípy, Lutín, Třebčín, Lu-
běnic a na Malém Kosíři i severo-
východních svazích Velkého Kosíře. 
Právo myslivosti vykonává 26 stá-
lých členů + 2 čekatelé na členství.

Členové spolku kromě své zá-
kladní činnosti, kterou je péče a chov 
zvěře v průběhu celého roku (zajiš-
ťování krmiva pro zimní přikrmování, 
opravy a budování krmících zařízení 
a posedů, tlumení zvěře myslivosti 
škodící) zajišťují ve spolupráci s OÚ 
Slatinice, ZŠ a MŠ a Lázněmi Slatini-
ce různé místní i okresní akce, které 
přispívají k seznámení široké veřej-
nosti s regionem Slatinic.

Spolupracujeme s okresním my-
sliveckým spolkem Olomouc, z jehož 
pověření jsme zabezpečovali každý 
rok řadu akcí okresního, někdy i re-
publikového významu. V roce 2018 
náš spolek zajišťoval memoriál „Štaj-
nice“.

V letošním roce 2018 byl zvolen 
nový výbor. Bývalým členům výbo-
ru děkujeme za dlouholetou činnost 
a novým členům výboru přejeme 
mnoho úspěchů.

Každý náš myslivecký rok začíná 
pravidelným sčítáním zvěře (20.2.), 
po skončení sezóny je třeba řádně 
vyčistit veškerá krmná zařízení, před 
odstřelem spárkaté zvěře provádíme 
kontrolní střelby z kulových zbraní, 
kde musí každý prokázat, jak dokáže 
se svou zbraní zacházet, aby nedo-
cházelo k nehodám. Dále se členové 
zabývají opravami krmících zařízení a 
posedů, důležité je tlumení zvěře my-
slivosti škodící, pravidelné přikrmo-
vání v době strádání zvěře, pravidelná 
je brigádnická a schůzová činnost.

K tradičním akcím patří: Jarní 
střelby na asfaltové holuby (20.4.), 
Střelecká soutěž o Pohár předsedy 
MS ve střelbě na asfaltové holuby 
(6.7.), Tradiční hodová myslivecká 
zábava s mysliveckou kuchyní (16.8.), 

která je neodmyslitelnou akcí MS.
S potěšením je možno konsta-

tovat, že se činnost MS setkává se 
značným zájmem a pochopením ve-
řejnosti, s pomocí sponzorů, kteří do-
tují střelecké akce a poskytují vhodná 
krmiva pro zimní přikrmování zvěře. 
Výbor MS s potěšením oceňuje po-
chopení rodinných příslušníků pro 
množství volného času, který každý 
myslivec musí věnovat péči o dobrý 
chod a výsledky našeho sdružení.

V naší honitbě chováme zvěř srn-
čí, zajíce, bažanty a koroptve, pře-
bíhavou zvěří je prase divoké. Pře-
množenou zvěří je v současné době 
liška obecná, kuna lesní. Z pernaté 
zvěře káně lesní a rousná, jestřáb, 
krahujec, moták, poštolka, krkavec, 
havran, straka a sojka. V současné 
době můžeme sklízet úspěchy své 
práce, protože probíhají hony na 
drobnou zvěř (zajíc, bažant), i když 
stavy drobné zvěře v posledních le-
tech jsou velmi nízké.
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Pořádáním různých mysliveckých 
akcí přístupným veřejnosti umožňuje 
mysliveckému spolku Slatinice zlep-
šovat chod a zázemí chaty „Lumpík“.

Poděkování patří OÚ Slatinice za 
finanční pomoc, díky které se nám 
daří provést nutné opravy myslivec-
ké chaty. Finanční pomoci si vážíme 
a těšíme se na další spolupráci.

Připravované akce v roce 2019
20.4. Jarní střelby
4.5.  OMS jarní svod
25.5.  Zlatá srnčí trofej
6.7.  Střelby o Pohár předsedy MS
16.8.  Hodová zábava
14.9.  Podzimní zkoušky ohařů  
Srdečně zveme všechny občany.                                               Výbor MS

Narodil se ve Slatinicích 17. ledna 
1888. Studoval na Slovanském gym-
náziu v Olomouci,

kde maturoval roku 1907. Jako stře-
doškolský student navštěvoval hu-
dební školu Žerotín v Olomouci (hous-
le, klavír, varhany), v hudební skladbě 
a ve zpěvu byl jeho učitelem Josef Ne-
švera. V letech 1906 – 1912 absolvoval 
medicínu na universitě ve Vídni, kde 
byl v roce 1913 prohlášen doktorem 
veškerého lékařství. Během své vojen-
ské prezenční služby

pracoval v nemocnici ve Vídni, dále 
byl vojenským lékařem ve Štyrském 
Hradci a v italském Terstu.

Po vzniku samostatné republiky 
pracoval ve Znojmě. V letech 1919 – 

1926 byl prvním předsedou patologií 
ústavu Štátnej university v Bratisla-
vě. Jaroslav Marek v roce 1927 uvá-
děn jako docent a jako úspěšný lékař 
vyslán na studijní pobyt do Francie. 
Koncem dvacátých let zůstal však na-
trvalo ve Francii jako lékař českoslo-
venského velvyslanectví. Shromáždil 
si tu vlastní odbornou knihovnu, ve 
francouzských lékařských časopisech 
bylo publikováno 28 jeho prací. Nějaký 
čas zdarma zastupoval i varhaníka v 
pařížské katedrále Notre Dame.

Za 2. světové války emigroval po 
porážce Francie do Anglie. Roku 1941 
vystupuje v Londýně ve funkci kapitá-
na našeho zahraničního vojska. Téhož 
roku prodělal kurs tropické medicíny. V 

Londýně se stal předsedou laboratoře 
pro klinické vyšetřování u ČS. Červeného 
kříže a pro vyživovacích a léčebných po-
třeb Československa po skončení války.

Po návratu do vlastni po skončení 
2. světové války pracoval v letech 1947 
– 1953 na

lékařské fakultě univerzity Palacké-
ho v Olomouci. Bylo mu nabídnuto ve-
dení ústavu experimentální patologie. 
Nabízené místo však nepřijal a pracoval 
jako odborný asistent na interní klinice. 
Bydlel ve Slatinicích u kostela a velkou 
část svého volného času věnoval zde 
v kostele N. P. Marie varhanní hudbě. 
Zemřel 30. března 1954.

Kronikář obce Slatinice 
Vladimír Opletal

10. listopadu 1998 se vracel vr-
tulník MI – 24, patřící 331. letce bi-
tevních vrtulníků z dalekého irského 
území na základnu do Přerova. 

Při přeletu nad Slatinicemi do-
šlo k technické závadě, vrtulník po-
čal ztrácet výšku, přeletěl nad obcí 
a zřítil se do lesa. Co bylo příčinou 

havárie, to se dnes již nikdo nedozví. 
V troskách vrtulníku zahynuli 4 muži, 
vojáci armády České republiky. Pilot 
a kapitán vrtulníku, major Ing. Vla-
dimír Chromý, pilot major Ing. Pavel 
Hurčík, pilot – operátor nadporu-
čík Ing. Marek Josza a palubní tech-
nik, nadrotmistr Petr Cihlář. Všichni 

4 zahynulí byli posmrtně povýšeni 
do vyšší hodnosti. Čest jejich nehy-
noucí památce. V letošním roce ve 
výročí této tragédie se zúčastnilo 
mnoho našich občanů a zavzpomí-
nali na tuto tragédii.

Kronikář obce Slatinice 
Vladimír Opletal

Vážení spoluobčané,
nadešel čas loučení s rokem 2018, proto bychom vás 

rádi v krátkosti informovali o činnosti našeho Senior klu-
bu Slatinice - Lípy.

V letošním roce jsme se osmkrát sešli v místní soko-
lovně. Vždy byla do programu zařazena zajímavá před-
náška pozvaných hostů. Na sportovním hřišti jsme si 
dvakrát  „poseděli u ohníčku s opékáním“. Velkým zážit-
kem bylo uskutečnění šesti zájezdů, vždy za velké účasti.

V květnu 2018 se zúčastnil vybraný tým našeho klubu 
Sportovních her seniorů v Olomouci. Část členů se účast-
ní  i akcí pořádaných OÚ. 

I letos naše „děvčata“ nezklamala a během dvou mě-

síců nacvičila nové tanečky v choreografii p. Evy Sed-
láčkové (Evičce srdečný dík) a předvedla je  s úspěchem 
na Setkání občanů důchodové věku v místní sokolovně.  
Máme radost, že i důchodci se umí bavit a mít radost ze 
života.

Nezbývá než poděkovat výboru Senior klubu za vše 
co pro nás připravili a doufáme, že si užijeme i v příštím 
roce. Dík též p. Karlu Kubíčkovi za hudební doprovod na  
každém setkání, OÚ za poskytovanou pomoc a všem čle-
nům, co se podílí na přípravě pořádaných akcí.

Přejeme Vám všem pokojné vánoce, v novém roce 
2019 pevné zdraví, štěstí, pohodu.

Senior klub Slatinice-Lípy
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Celý svět se jako každý rok po-
malu chystá na oslavu významného 
křesťanského svátku – narození Je-
žíše. Jsou to svátky toho, že Bůh při-
šel na svět, aby nám přinesl zvěst o 
odpuštění hříchů a nabídl nový život 
s Bohem.

Ježíš jako spasitel lidstva přichá-
zí na Zem jako nahé, bezbranné dítě, 
které je vloženo do jeslí v chudé stáji. 
Nenarodil se v žádném přepycho-
vém paláci uprostřed zlata a kleno-
tů. Je to tím, že se chtěl přizpůsobit 
nám prostým lidem. Stal se jedním 
z nás, a tak poznal naši bídu a bo-
lesti, zakusil naše životní problémy, 
a také všechna pokušení. Díky tomu 
nám dobře rozumí a chápe všechny 
naše starosti. On přichází, aby nám 

všem připravil cestu. Cestu, která má 
usmířit člověka s Bohem. Musíme 
si uvědomit, že moc tohoto malého 
dítěte se nezakládá na počtu dárků 
a bohatství, ale na moci lásky, kte-
rá přitahuje každého z nás. V jeho 
blízkosti se zlo proměňuje v dobro, 
a proto je i Ježíšovo narození spojeno 
slovy: „ Sláva na výsostech Bohu a na 
zemi pokoj lidem, ve kterých má Bůh 
zalíbení“. (LK 2,14).

Vážení občané a farníci- u příleži-
tosti nastávajících vánočních svátků 
bych chtěl poděkovat panu staros-
tovi, zaměstnancům obecního úřadu 
i zastupitelům za ochotu, vstřícnost 
a vzornou spolupráci. Vám všem přeji 
nejen hodně zdraví a štěstí v novém 
roce, ale také, aby zvěst Ježíšova slo-

va dopadla k vám, do vašich domovů 
a dotkla se srdce každého z vás.

Dovolte mi, abych vás všechny 
touto cestou pozval na společné sla-
vení narození Pána Ježíše. Na Štědrý 
den bude v našem kostele slouže-
na ve 21 hodin Půlnoční mše svatá. 
Přijďte se na chvíli zastavit, zazpívat 
koledy a společně prožít tyto svát-
ky. Po té budeme pokračovat v úterý 
25. prosince v 10:45 hodin a slavit 
Narození Páně (Boží hod vánoční). 
Nový rok 1. ledna spolu zahájíme tak-
též v 10:45 h. Budu se těšit na setkání 
s vámi.

S přáním dobra a pokoje farář far-
nosti Slatinice     

P. Miroslaw Lukasiewicz

Vážení spoluobčané, dne 1.9. 2018 
se uskutečnil již osmý ročník závodu 
horských kol Kosiřská špica, který byl 
poprvé pod patronací spolku Kosíř 
bike Slatinice, z.s. I letošního ročníku 
se zúčastnilo spoustu amatérských 
ale i profesionálních závodníků 
v čele s Pavlem Skalickým, který 
patří mezi absolutní bikerskou špič-
ku v ČR. Celkem se letos postavilo 
na start více než stovka závodníků. 
Závod proběhl bez větších zranění, 
a to nás těší ze všeho nejvíc. Dovolte 
mi touto formou poděkovat za po-
moc všem dobrovolníkům na trati 
a v zázemí závodu, bez kterých by 
tuto krásnou akci nebylo možné 
zrealizovat. Zvlášť chci poděkovat 
hlavnímu partnerovi - Ondřejovi 
Mikmekovi, starostovi naší obce, 
a partnerům Robertovi Malému - 
firma Prominent, Jiřímu Starostovi 

- společnost John Crane,  Ing. Dali-
boru Přikrylovi - řediteli Aquaparku 
v Olomouci a Tomáši Kulešicovi ze 
společnosti Edwards. Již nyní se tě-
šíme na další ročník, který se bude 
konat 31.8. příštího roku. Vše můžete 

sledovat na našich stránkách www.
bikeslatinice.cz. 

Těším se na viděnou v příštím 
roce.

Za pořadatele Petr Kleveta
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Vážení a milí spoluobčané,
jsme velmi rádi, že po dvouleté odmlce se opět může-

me přihlásit s příspěvkem do zpravodaje. O to větší radost 
máme, že Vás můžeme pozvat na premiéru nové hry „Po 
včeckym hovno, po včelách med, aneb ostatkové sód“. 
První uvedení hry bude v sobotu 9.2.2019, repríza v neděli 
10.2.2019. Kromě našich ochotníků se můžete těšit na hu-
dební doprovod v podání muziky Hanačka, a nejenom to! 
Doufáme, že se budete dobře bavit, neboť to je náš cíl.

Děkujeme všem, kteří nám jakoukoliv cestou pomáha-
jí a podporují tuto činnost, velice si toho vážíme. Za sebe 

sama bych chtěla poděkovat hercům a všem lidem kolem, 
za jejich čas, energii, nadšení, nové nápady a podněty. Za 
celý náš spolek, Vám spoluobčanům a čtenářům tohoto 
zpravodaje, přejeme příjemné prožití svátků vánočních 
a do nového roku jen to dobré, hlavně hodně zdraví, štěs-
tí, lásky, úspěchů a dobré nálady.

Za Slatinický ochotnický spolek, Tereza Konečná
PS: Jako každý rok, i letos zveme všechny, kteří by se 

chtěli zapojit, aby neváhali, neboť budeme rádi za nové 
tváře. S jakýmikoliv podněty či nápady se na nás můžete 
obrátit osobně nebo emailem na konecnater@gmail.com.

Již tradičním se stává letní bě-
žecká událost pořádaná Obcí Slati-
nice Slatinická sedmička. Sám název 
napovídá délku trati – 7 km, které 
vedou lesními cestami mezi Lázně-
mi Slatinice a Kosířem. Cílem však 
není jen sport (běh i chůze) a setká-

Milí spoluobčané,
Také Vám před Vánocemi ten čas 

tak nějak rychleji ubíhá?
Před několika lety jsme se (pár 

dobrovolníků) rozhodli rodičům 
trošku „odlehčit“ a vzít mikulášské 
starosti na sebe. Akce měla tak ne-
čekaný úspěch, že se z ní stala tradi-

ce. A tak se i letos po Lípách rozcinká 
zvoneček na mikulášské berli řetězy 
čertů budou chrastit o dlažbu chod-
níků a zvědavá očka dětí za záclonou 
můžou vyhlížet andílky s dárečky.

Velmi nás těší obliba této akce, 
která by ovšem nemohla být bez vy-
datné podpory našich milých spon-

zorů. Proto nám dovolte jim touto 
veřejnou cestou poděkovat.

Děkujeme a přejeme nejen jim, ale 
všem občanům krásné Vánoce, vese-
lého Silvestra a mnoho zdraví, štěstí 
a osobních i pracovních úspěchů do 
Nového roku 2019.

   Dobrovolníci z Lip

ní s ostatními běžci, ale především 
sbírka pro Onkologickou kliniku při 
nemocnici Agel v Prostějově. Výtěžek 
je využit ke zpříjemnění již tak dosti 
tíživé atmosféry pacientům, kteří 
podstupují chemoterapii či ozařová-
ní (zakoupeny byly např. televizory, 

plenty). Letos jsme vybrali 21.000,- 
Kč. Obci i Lázním patří velký dík nejen 
za podporu a poskytnutí zázemí, ale 
také za příjemnou atmosféru, která 
dodává závodu rodinný a poklidný 
charakter. Další ročník se uskuteční 
4.8.2019.
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Za období od počátku roku do 
začátku měsíce listopadu evido-
valo obvodní oddělení Lutín v obci 
Slatinice celkem 15 trestných činů. 
Z toho se jednalo o 4 majetkové 
trestné činy, 2 skutky řidičů pod 
vlivem návykové látky, 3 skutky 
poškození cizí věci, 3 skutky proti 
svobodě, lidské důstojnosti a proti 
rodině, 1 skutek pomluvy, 1 náhlé 
úmrtí a 1 zanedbání povinné výži-
vy. V obci Lípy do současné doby 
neevidujeme žádný skutek, který 
by naplňoval skutkové podstaty 
některého z trestných činů uvede-
ných v trestním zákoníku.

Skladba nápadu trestných činů 
za obce Slatinice a Lípy:
Množství nápadu trestné čin-

nosti, proti skutečnostem evidova-
ným v minulých letech, je značně 
rozdílné. Je to dáno pácháním ma-
jetkové trestné činnosti především 
ze strany neznámých pachatelů, 
kteří si své objekty napadení vybíra-
jí namátkově, kdy se jedná o pacha-
tele, kteří projíždějí daná teritoria 
a využívají jak nepozornosti občanů, 
tak si některé objekty tzv. natypují. 
Jedná se o pachatele z různých čás-
tí republiky a to ze severní Moravy 
a západních Čech a dále z Polska. Ze 
zaevidovaných trestných činů bylo 
policisty objasněno 9 skutků a to 

Ještě před rokem to vypadalo jako příliš bujná fantazie 
nebo nebetyčné a nereálné ideály.

Skupina nadšenců s touhou zachránit jedinečnou stav-
bu, patřící mezi dominanty obce. Zachránit ji a hlavně dát jí 
nový život.

Čajovna a kafírna, kde si můžete u dobrého nápoje pose-
dět a probrat život s kamarády. Občasný filmový klub, kde 
můžete shlédnout film, který byste si pravděpodobně sami 
nevybrali. Galerijní prostory, kde se mohou konat výstavy. 
Společenský sál, kde se může sejít celá farnost na rodin-
ném dnu. Ateliér pro pořádání kurzů. Přednášková místnost 
pro setkání se zajímavými hosty. Prostor, kde můžete na 
vlastní kůži zažít, co je to dobrovolnictví a poskytnout svůj 
čas, invenci a energii. A to během celého roku! Protože kro-
mě elektřiny a vody se můžeme nově pochlubit také sociál-
ním vybavením a kamny na vytápění.

A to díky obětavým a pracovitým nadšencům, které tady 
ani nemohu všechny vyjmenovat, díky podpoře ze strany 
obce a správce farnosti p. Miroslava. Touhy a představy 
spolku Naděje se stávají skutečností!

Slatinický spolek Naděje nemůže chybět při setkáních 

a událostech, které jsou spjaty s farností a staly se již tra-
dičními. Myslím, že Noc kostelů, pouť ke sv. Antonínovi nebo 
Hodovou kavárnu už vnímáme jako pevné body v běhu roku. 
Doufáme, že i fara se stane pro Slatinice dobrým místem, 
kde se budou lidé rádi setkávat.

Za spolek Naděje Vám přeji vše dobré a těšíme se na 
setkání.                                                                      Marie Surmová

jak nemajetkové povahy (neplacení 
výživného, maření výkonu úředního 
rozhodnutí, náhlé úmrtí), tak i po-
škození hrobů na místním hřbito-
vě. Několik trestných činů je nadále 
v šetření obvodního oddělení a SKPV 
PČR Olomouc.

V oblasti přestupků bylo v obci 
Slatinice a Lípy evidováno 10 udá-
lostí, z toho se jednalo o 1 přestu-
pek proti majetku, 4 přestupky proti 
občanskému soužití (schválnosti 
a drobného ublížení na zdraví), 
1 přestupek proti veřejnému po-
řádku a 4 přestupky v souvislosti 
s provozem motorových vozidel 
(dopravní nehody, řízení vozidla bez 
řidičského oprávnění, pod vlivem al-
koholu a další). V obci Lípy byly evi-
dovány 3 přestupky proti občanské-
mu soužití.

Skladba nápadu přestupků 
za obce Slatinice a Lípy:
V přestupkové oblasti jsme řešili 

11 pachatelů přestupků spáchaných 
v oblasti občanského soužití a pře-
stupků v dopravě. Převážná část ob-
jasněných přestupků byla následně 
oznámena na Obecní úřad Slatinice 
k dalšímu projednání. Složení ani 
množství skutků evidovaných v pře-
stupkové oblasti nijak nevybočuje 
oproti skutečnostem zaznamena-
ným v minulých letech. Je zde pa-

trný nárůst zaznamenaných skutků 
jednání, které narušuje soužití lidí 
(různé schválnosti, urážky na cti 
apod.). 

V průběhu roku jsme se rovněž 
zaměřili na přestupky v dopravě, 
kdy jsme řešili 39 neukázněných ři-
dičů, kteří nerespektovali závazná 
pravidla pro provoz vozidel na po-
zemních komunikacích.

Na území obcí Slatinice a Lípy ne-
bylo v průběhu roku 2018 zazname-
náno žádné výrazné narušení veřej-
ného pořádku. 

V oblasti bezpečnosti silničního 
provozu je potřeba opětovně při-
pomenout bezpečný pohyb cyklis-
tů po obci. Doporučujeme využívat 
cyklistické stezky, dále nejezdit po 
chodníku, kde dochází k ohrožová-
ní procházejících chodců. V době po 
setmění musí být jízdní kolo odpo-
vídajícím způsobem osvětleno tak, 
aby svou přítomností na vozovce 
cyklista neohrozil ostatní účastníky 
silničního provozu. Zcela zásadní je 
používání cyklistických přileb mlá-
deží (tj. osob do 15 let).

Rovněž připomínáme, že v době 
po setmění musí být chodec, na-
cházející se na místní komunikaci, 
vybaven reflexními prvky na svém 
oblečení.

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení
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Hektický rok 2018 se chýlí ke 
konci a jen krůček chybí k začátku 
nového roku. Co chystáme v lázních 
v roce 2019 nového?

Lázeňská léčebně 
rehabilitační péče
V této oblasti navážeme na dlou-

hodobou tradici v léčbě pacientů 
s nemocemi pohybovými, nervový-
mi, kožními a onkologickými. Paci-
enti v roce 2019 nastupují do lázní od 
3. ledna a poslední budou odjíždět 
19. prosince, přičemž pro lázeňskou 
léčbu  máme k dispozici 120 lůžek.

Odborný léčebný 
ústav rehabilitační
V roce 2019 poprvé od začátku roku 

budeme rehabilitovat pacienty až na 50 
lůžcích. Pacienti především po ortope-
dických operacích jsou převáženi pře-
vážně z Fakultní nemocnice Olomouc, 
Vojenské nemocnice Olomouc, Středo-
moravská nemocniční, ale samozřejmě 
i z dalších nemocničních zařízení. 

Jako první lázně v republice chys-
táme pro pacienty před plánovanými 
ortopedickými operacemi Edukač-
ní pobyt, kdy se klienti naučí chodit 
o berlích a vůbec se postarat o vlastní 
soběstačnost po operačním zákroku.

Vážení pacienti, 
milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl 

popřát klidné prožití Vánoc v kruhu 
nejbližších a hodně štěstí a zdraví 
do roku 2019. Musím také poděkovat 
všem, kteří si k nám v právě končícím 
roce 2018 našli svou cestu. 

Nejpodstatnější a na první pohled 
nejviditelnější činností lékárny je pro 
většinu z nás výdej léků na lékařský 
recept i bez něj. Od 1. ledna 2018 se 
stalo používání elektronických re-
ceptů povinným, ve výjimečných pří-
padech je ale stále možné vystavit 
i klasický listinný recept. Ke konci to-
hoto roku se tak podíl léků vydaných 
na elektronický recept zvýšil mnoho-
násobně, až na zhruba 95 %. Většinu 
tzv. průvodek k elektronickým recep-
tům vám lékaři i nadále vystavují v lis-
tinné podobě. Tyto průvodky obsahují 
zpravidla čárový nebo QR kód, díky 
němuž můžeme čtečkou těchto kódů 
jednoduše a především rychle načíst 
vlastní obsah receptů z jejich úložiště 
spravovaného Státním ústavem pro 
kontrolu léčiv. V posledních měsících 
se stále více objevují také SMS zprávy 
zasílané lékaři do mobilních telefo-
nů, které obsahují přístupové údaje 
k elektronickým receptům. Vlastníci 
chytrých telefonů s operačním sys-
témem Android a iOS si mohou zdar-
ma nahrát a používat aplikaci Lékár-
ny v ČR, která umí převést tyto SMS 
zprávy do čárového kódu pro čtečky 
v lékárnách, čímž celý výdej zrychlí, 
udržuje všechny recepty na jednom 
místě a umožňuje k nim dělat také 

poznámky uživatele. Umí najít i nej-
bližší otevřenou lékárnu v okolí, její 
zapojení do některých odborných akcí 
a neobsahuje žádné reklamy, protože 
je připravena zcela nezávisle Českou 
lékárnickou komorou.  

Aplikaci pro Android je možné 
stáhnout prostřednictvím QR:

 

Aplikaci pro iOS je možné stáh-
nout prostřednictvím QR:

 

I v právě končícím roce se bohužel 
nezřídka stávalo, že byly některé léky 
nedostupné. Důvody nedostupnosti 
jsou různé – vývoz léku do zahrani-
čí, ukončení nebo dočasné přeruše-
ní výroby, někdy i závada v jakosti. 
Přesto se nám naštěstí stále daří 
v naprosté většině na základě našich 
osobních kontaktů ve velkodistribuci 
zajistit prakticky celý sortiment léků 
bez ohledu na to, jak jsou speciální 
a zda byly předepsány u praktického 
lékaře, na poliklinice či v nemocnici. 
Většinu léků je navíc možné v přípa-
dě objednávky provedené do 10.30 
mít k dispozici ještě odpoledne v den 
objednávky. Možná je i předběžná 
telefonická objednávka, včetně léků 

předepsaných na elektronický re-
cept. Jak si asi téměř každý sám vy-
zkoušel, kompletní sortiment všech 
léků nedokáže držet skladem sku-
tečně žádná sebevětší lékárna. Pro-
to považuji možnost objednání léků 
s dodáním ještě ve stejný den bez 
nutnosti kamkoli dojíždět za velmi 
výhodnou.

Standardní službou naší lékárny 
se stal rozvoz inkontinenčních po-
můcek až do domu, díky možnosti 
individuální domluvy na času dovozu 
se počet pacientů využívajících tuto 
službu stále rozšiřuje. Konkrétní čas 
a místo doručení zpravidla dohodne-
me předem a je možné ho ještě dle 
potřeby telefonicky upřesnit. Tato 
služba je pro naše pacienty poskyto-
vána bezplatně. 

Velmi oceňovanou stálicí našeho 
sortimentu se stala zdravotní obuv 
od tradičního českého výrobce ORTO 
plus s.r.o. z Valašských Klobouk. 
K ručnímu šití veškeré této obuvi jsou 
používány pouze kvalitní certifiko-
vané usně. U mnoha typů navíc do-
kážeme zajistit některé individuální 
úpravy nejen co se týká barevnosti, 
ale zejména s ohledem na některé 
deformity v oblasti chodidla způso-
bující jinak výrazné problémy při vý-
běru vhodné obuvi. 

Jsem velmi rád, že se nám i díky 
Vaší přízni podařilo ve Slatinicích 
úspěšně obnovit a dále rozvíjet pro-
voz lékárny. Do následujícího roku 
Vám přeji pevné zdraví a těším se na 
další setkání nejen u lékárenské táry.

Aleš Krebs, Váš lékárník

Q

Samoplátci
Lázně Slatinice v roce 2018 vsa-

dily z velké části na firemní klien-
telu. Již tradičně v lázních proběhly 
rekondiční pobyty zaměstnanců 
Škody Auto, tentokrát jak 13denní, 
tak i 5denní, lázně získaly exkluziv-
ně kontrakt na 3 roky na pobyty pro 
zaměstnance firmy ArcelorMittal 
Ostrava, realizujeme manažerské 
pobyty pro Policii České republiky 
a rekondiční pobyty pro celou řadu 
dalších firem.

Pokud jde o klienty – jednotlivce, 
nad rámec klasických pobytů chys-
táme i celou řadu novinek. Na penzi-
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onu Majorka evidujeme objednávky 
již na 15 svateb a celou řadu rodin-
ných oslav i firemních akcí.

Kulturní akce 
V roce 2019 máme naplánovány 

tradiční kulturní akce jako je Otevře-
ní lázeňské sezóny, Den zdraví, který 
bude tentokrát spojen s klubovým 
setkáním příznivců a majitelů road-
sterů Mazda MX-5, 3. ročník festi-
valu Slatinická struna a paleta, Ve-
terán rallye. Rádi navážeme na  Den 
otevřených dveří penzionu Majorka, 
který se se v letošním roce velice 
vydařil. Samozřejmostí je koncem 
roku rozsvícení stromečku, Advetní 
koncert a Silvestr v lázních. V průbě-
hu roku se mohou návštěvníci lázní 
zúčastnit řady lázeňských koncertů, 
ať již v lázeňských domech, tak i pod 
širým nebem před LD Morava, či v lá-
zeňském parku v Turistickém infor-
mačním centru.

Naši hosté se mohou rovněž těšit 
na celou řadu kulinářských akcí, jako 
například Velikonoční menu, Svato-
martinskou husu, Svatováclavské 
pivní slavnosti, víkendy zahraniční 
kuchyně, apod.

Akreditace
Lázně Slatinice se v roce 2016 

staly prvním lázeňským zařízením 
v České republice, které prošlo úspěš-
ně akreditačním šetřením jakožto 
zdravotnické zařízení. Jelikož je ak-
reditace platná po dobu 3 let, v roce 
2019 chystáme první reakreditaci.

Investice v lázních
Koncem roku 2019 bude realizo-

vána první etapa rekonstrukce LD 
Morava, a to v prostorách balne-
oprovozu. Lázně Slatinice rovněž 
plánují vybudování nového vrtu sir-
né vody, která je přírodním léčivým 
zdrojem a umožňuje každoročně vel-
kému počtu pacientů a klientů lázní 
zregenerovat svůj pohybový aparát.

A závěrem to nejdůležitější
Hlavním cílem Lázní Slatinice je 

především spokojenost našich pa-
cientů, klientů i návštěvníků lázní, 
v neposlední řadě samozřejmě i za-
městnanců.  

Ve vizi naší společnosti jsme si 
mimo jiné dali za cíl zanechat co 
nejmenší ekologickou stopu. Snaží-
me se v maximální možné míře po-
užívat ekologické čistící prostředky 
a chovat se maximálně ekologicky. 
V minulém období jsme se například 

připojili k aktivitě Hodina Země. V 
roce 2019 se chystáme připojit k in-
ciativě Ministerstva životního pro-

středí „Dost bylo plastů“, která má 
za cíl snížit používání jednorázo-
vých plastů na minimum.
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5.1.2019  Zimní běh přes Kosíř      Liga 100 Ol.

26.1. 2019  Sportovní ples       SK Slatinice

22.2. 2019  Školní ples       ZŠ Slatinice

22.3. 2019  Šibřinky       SK Slatinice

30.3. 2019  Zahájení lázeňské sezóny     Lázně

20.4. 2019  Jarní střelby na asfaltové holuby    MS Slatinice

26.4. 2019  Pálení čarodějnic      Kult. komise

27.4. 2019  Stavění máje       Hasiči

4.5. 2019  Svod loveckých psů      MS Slatinice

26.5. 2019  Dětská soutěž Zlatá srnčí trofej    MS Slatinice

1.6. 2019  Kácení máje a dětský den     Hasiči

15.6. 2019  Den zdraví       Lázně

6.7. 2019  Hlavní střelby na asfaltové holuby (lov. kolo + baterka)   MS Slatinice

27.7. 2019  Festival „Slatinická struna a paleta“    Lázně

4.8. 2019  Slatinická sedmička      charitat.běh

16. – 18.8. 2019 Hodové slavnosti     

14.9. 2019  Podzimní zkoušky výmarských ohařů    MS Slatinice

16.11. 2019  Setkání se seniory      Kult. komise

2.12. 2019  Rozsvícení stromečku v lázních    Lázně

6.12. 2019  Mikulášská nadílka      Kult.komise

6.12. 2019  Adventní koncert      Lázně

20.12. 2019  Setkání u vánočního stromu     Kult. komise


